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RUSAI PASIEKĖ CHARKOVO PRIEMIESČIUSAMERIKOS TANKAIS IR KANUOLĖMIS RUSAI PUOLA VOKIEČIŲ ARMIJĄ
Sovietų parašiutininkai paėmė vokiečių 

laikomas tvirtoves šalia Smolensko

VALDŽIA ĮSAKĖ UŽDARYTI ŠIAULIŲ TEATRUS, KAD NEPŪSTU ŠILTINE
Šiauliuos reikalingas specialus leidimas 

autobusais ir geležinkeliais keliauti
MASKVA, Rusija, kovo 16 d. 

— Sovietų kariuomene puola 
vokiečius Ukrainoj ir Doneco 
baseine, skelbia oficialus rusų 
pranešimas. Raudonosios armi
jos daliniai priartėjo prie Char
kovo priemiesčių ir manoma, 
kad rusams netrukus pavyks 
atimti šis miestas iš vokiečių-

Sovietų karo jėgos prakirto 
vokiečių frontą Charkovo-Kur- 
sko-Orel srityje. Ukrainos ko
vose rusai užmušė šimtus vo- 

. kiečių ir daugelį paėmė nelais
vėn. Rusai patyrė, kad Char
kove vokiečiai išžudė apie 14,- 
000 miesto gyventojų.

Maršalo Timošenkos kariuo
menė artėja prie Azovo juros 
iš Stalino miesto pusės ir ver
žiasi prie Dnepropetrovsk©. 
Staraja Rusa srityje apsupti 
vokiečiai naikinami be sustoji
mo, bet jie ginklų nemeta.

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, ko
vo 16 d. — Sovietu kariuome
nė, kuri puola Charkovo fron
te,; yra ginkluota! amerikoniš
kais tankais ir kanuolėmis, pa 
tyrė žinovai, ši Jungtinių Val
stybių karo medžiaga tapo at
vežta per Iraną.JAPONU AVIACIJA BOMBARDAVO DARVINĄ, AUSTRALIJOS UOSTĄ
J.A.V. lakūnai bombardavo japonų paim

tus aerodromus ir uostus Timor saloje
CANBERA, Australija, kovo 

16 d. — 14 japonų orlaivių 
šiandien smarkiai bombardavo 
Australijos uostą Darviną ir pa
darė nuostolių, skelbia karo 
pranešimas.

Amerikos ir Australijos la
kūnai savo keliu bombardavo 
japonų laikomą aerodromą Di
li, kuris randasi portugalų sa
loje Timor.

Amerikiečiai bombardavo ja
ponų uostus iš kur priešas ren
giasi Australijos invazijai.

500 amerikiečių ja
ponų nelaisvėj

TOKIJO, Japonija, kovo 16 
d. — Bandung srityje japonai 
paėmė nelaisvėn 400 J.A.V. ka
reivių, o centralinėje Javoje pa
ėmė 100, skelbia japonų radi
jas.

Japonai atėmė iš amerikiečių 
93 automobilius, 8 patrankas, 
19 kulkosvaidžių, 390 šautuvų 
ir 80,000 dėžučių šovinių.

Japonai paėmė didesnius kie
kius. britų karo medžiagos. Ja
ponai tvirtina, kad dalis olan
dų kariuomenės pasislėpė į kal
nus.

Sparnu numušė ja
ponų lėktuvą

SAN FRANCISCO, Cal., ko- 
vo 16 d. — Vienas sąjunginin
kų lakūnas savo orlaivio spar
nu numušė japonų bombanešį 
ir laimingai nusileido į Austra
lijos aerodromą.

Neteko patirti kiek karo me
džiagos Jungtinės Valstybės pa
siuntė Rusijon, bet josios kie
kiai yra dideli. Amerikoj ga
mintais ginklais rusai puola vo
kiečius Taganrogo srityje, Sta
lino fronte ir kitur.

“Dagens Nyheter” korespon
dentas iš Maskvos tvirtina, kad 
sovietų kariuomenės parašiuti
ninkai nusileido vokiečių užfron
tėje ir Smolensko srityje paėmė 
kelias tvirtoves iš nacių.

Rusų parašiutininkai paėmė 
vokiečių stiprius punktus Bog
danova ir Serebhže, kurie ran
dasi tarp Dorogobuš ir Viaz- 
mos. Parašiutininkai paėmė ke
lis kaimelius tolimoje užfron
tėje.

BERLYNAS, Vokietija, kovo 
16 d. — Sovietų kariuomenė, 
pasinaudodama nepaprastai stip
ria sniego audra, centro fronte 
pralaužė vokiečių linijas, bet 
vokiečiai sugebėjo stabilizuoti 
frontą, skelbia vokiečiu karino- 
menės štabas.'

Rusai sutraukė didelius tan
kų kiekius Kerčio pusiasalyje, 
puolė vokiečių linijas, bet ir čia 
vokiečiai sulaikė rusus. Rusai 
sulaikyti ir kituose frontuose.

Aviacijos kova vyko prie 
Cape York salos ir sąjunginin
kų lakūnas baigė šovinius. La
kūno vardas nepaskelbtas, bet 
manoma, kad šį lėktuvą valdė 
amerikietis arba olandas.

Burmoj britai paėmė 
3 kaimus

NEW DEHLI, Indija, kovo 
16 d. — Britų kariuomenė šian
dien atėmė iš japonų tris kai
mus Sitang upės pakraštyje, 
Burmoje, skelbia britų štabo 
pranešimas.

Britai puolė japonus tose vie
tose, kurias prieš kelias dienas 
apleido. Atėmė šveigin mieste
lį bei Piuntaza ir Madauk kai
mus.

Britų kariuomenės dalinys, 
apleisdamas Ranguną, užpuolė 
japonus ir sunaikino kelis jų 
dalinius.

Rusai pasiruošę su
laikyti japonus

LONDONAS, kovo 16 d. — 
Sovietų kariuomenė ir laivynas 
atydžiai seka japonų kariuome
nės judėjimą ir yra pasiruošęs 
pastoti japonams kelią, patyrė 
britų žinovai.

Sovietų valdžia įsakė pasi
ruošti kovai visoms Sibiro ka
riuomenės dalims.

Valdžia padidino Sibiro ka
riuomenę trim milijonais vyrų 
ir įsakė ginti Vladivostoką, Sa
chaliną ir kitas pavojingas vie
tas.

Prarastas Javos Gynimo Kautynėse

J. V. kruzeris Houston, vienas iš; dviejų Amerikos karo laivų prarastų kovo
je su japonais netoli Javos. Pranešama, kad tos jurų kautynes buvo pačios did
žiausios šiame kare. Sąjungininkai išviso neteko dvylikos laivų. Manoma, kad 
japonai prarado aštuonis.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

C
ios Dienos —KARO VEIKSMAI

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė pralaužė vokiečių frontą tarp 
Charkovo-Kursko ir Orei mie
stų. Leningrado srityje rusai 
užmušė 1,800 vokiečių. Ukrai
noj rusai paėmė nelaisvėn daug 
vokiečių.

AUSTRALIJOJ: Japonai' 
smarkiai bombardavo Darvino 
uostą. Australijos avaicija bom
bardavo japonų paimtus uostus 
ir aerodromus.

BURMOJ: Britų kariuomenė 
paėmė tris Burmos kaimus Si
tang upės pakraščiuose. Japo
nai priversti pasitraukti.

LYBIJOJ: Dykumoje įvyko 
keli susirėmimai su vokiečių 
aviacija, kuri bandė bombar
duoti britų kariuomenės dalis.

Traukia teisman už 
Stalino Įžeidimą

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, ko-
vo 16 d.—Švedijos teisingumo 
ministeris nutarė patraukti teis
mo atsakomybėn švedų laikraš
čio redaktorių Ivan Redin.

Pastarojo redaguojamam lai
kraštyj buvo atspaustas straips
nis. kuriame Stalinas pavadin
tas masiniu gyventojų žudiku.

—Kinijos valdžia įsakė pra
vesti akylų tardymą orlaivio 
nelaimėje, kur žuvo britų gene
rolas Dennys ir penki amerikie
čiai.

—Šiandien trauks loterijos 
numerius paskutiniu metu re
gistruotiems naujokams.

Liepia bendrovei 
baigti streiką

PEORIA, kovo 16 d. — 
Prezidentas Rooseveltas šian
dien pasiuntė laišką Toledo, 
Peoria & Western bendrovei, 
kuriame liepia pavesti strei
ką tarpininkavimo komisijai.

Prezidentas sako, kad to
talinio karo metu bendrove 
negali vesti ginčo su darbi
ninkų unija.

Gelžkeliečių unijos sutin
ka ginčą perkelti į arbitra- 
cijos komisiją, todėl pataria 
ir bendrovei šiam reikalui ne
sipriešinti. 
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SIŪLO PRAVESTI ĮSTATYMĄ, KURIS APRĖŠ PASIPELNYMĄ IKI 6%
Kongreso nariai gauna laiškų, kuriuose 
reiškiamas nepasitenkinimas dėl pelno
WASHINGTON, D. C., kovo 

16 d. — Atstovų rūmų laivinin
kystės komiteto pirmininkas 
Vinson įnešė įstatymo projek
tą, kuris draudžia karo medžia
gą gaminančioms! bendrovėms 
pelnytis daugiau 6%..

Įstatymo projektas reikalau
ja sustabdyti dabar veikiančius 
statutus darbo srityje ir pail
ginti darbo valandas.

Kongreso nariai gauna daug 
laiškų, kuriuose reiškiamas di
delis nepasitenkinimas dėl pa
sipelnymo iš karo medžiagos 
gaminimo.

26 bilijonai orlai
viams statyti

WASHINGTON, D. C., kovo 
16 d. — Komisija karo medžia
gai gaminti pareiškė, kad J.V. 
valdžia paskyrė 26 bilijonus do
lerių orlaiviams gaminti.

Penktadalis karo išlaidoms 
skiriamų pinigų eina aviacijai. 
32 bilijonai eina tankų, kanuo- 
lių ir amunicijos gaminimui.

Praėjus trims mėnesiams po 
Pearl Harbor užpuolimo, karo 
reikalams paskyrė daugiau pi
nigų, negu anksčiau per 18 mė
nesių.

Atsistatė karo komi
sijos nariai

WASHINGTON, D. C., kovo 
16 d. — Karo medžiagai gamin
ti komisijos pirmininkas Nel
son informavo senatą apie at
sistatydinimą kai kurių komi
sijos narių.

Nelson prašo senatą pravesti 
tardymą dėl Robert Guthrie at
sistatydinimo.

Nelson sako, kad Guthrie ga
lėjo atstatyti nesukalbamus pa
tarėjus, bet jis, Nelsono nein-

“orTs
Šaltesnis, lietingas.
Saulė teka — 6:59; leidžiasi 

— 6:58.

formavęs apie nesusipratimu*, 
pats atsistatydino. Atsistatydi
no ir Guthrie patarėjai.

Nacių dinlomatus iš
veš Europon

WASHINCTOnTd. C„ kovo 
16 d. — Sumner Welles šian
dien pareiškė, kad valdžia su
sitarė naudoti švedų keleivinį 
laivą Drottningholm diploma
tams pasikeisti.

šiuo laivu “ašies” diplomatai 
bus išvežti į Portugaliją, o iš 
ten bus parvežti Amerikos val
stybių diplomatai.

Manoma, kad vėliau tas pats 
laivas išveš japonų diplomatus 
i portugalų koloniją pietų Afri
koje.

Nauia kariuomenėn 
šaukimą tvarka

WASHINGTON, D. C., kovo 
16 d. — Nauja tvarka kariuo
menėn šaukti įsigali nuo šios 
dienos.

Iki šiam metui kiekvienas 
naujokas pirma gaudavo pakvie
timą sveikatai patikrinti. Pra
slinkus dešimčiai dienų jis gau
davo; pakvietimą vykti kariuo
menėn.

Pagal naują tvarką, naujokai 
gaus pakvietimą vykti kariuo
menėn, o jų sveikata jau ten 
bus patikrinta.

J.A.V. ginklus siun
čia Uragvajun

MONTEVIDEO, Uragvajus, 
kovo 16 d. — Uragvajaus kra
što apsauga bus žymiai sustip
rinta, kai atvyks pirma karo 
medžiagos siunta.

Valdžia ir kariuomenė pradė
jo paruošiamuosius krašto ap- 
sau 9 0s sustiprinimo darbus.

Iki šiam metui J.V. gamin
ta karo medžiaga nebuvo siun
čiama į pietus nuo Brazilijos.

—Italija pasižadėjo pasiųsti 
Vokietijon dar 200,000 darbi- 

| ninku.

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Laikraščio “Į Laisvę” žiniomis, Šiauliuose imtasi griežtų ap

sisaugojimo nuo dėmėtosios šiltinės priemonių. Teatre viešieji 
spektakliai nebevyksta. __

Xaip pat uždaryti abudu Šiaulių kino teatrai, sulaikytos pa
maldos bažnyčiose. Kiek galima, stengiamasi išvengti ir dides
nio žmonių susibūrimo prie parduotuvių bei kitose vietose, kur 
tenka stovėti eilėse.

Tas pats laikraštis rašo, kad Šiaulių viršininkas paskelbė 
įsakymą, kuriuo iš Šiaulių išvykti ir naudotis autobusais bei ge
ležinkeliais galima tiktai su “būtinos kelionės” leidimais, duoda
mais vokiečių apygardos komisaro.

Be to, reikalingas gydytojo liudijimas apie sveikatą. Būti
numo liudijimo nereikia tik keliaujant siaurojo geležinkelio Jo- 
niškelis-Pane vėžy s-Utena lini j a.

“žiedo” knygynas Šiauliuose išleidęs kelis leidinius, pirmo
je eilėje A. šešplaukio-Tyruolio lietu viškai-vokišką žodyną. Ta
čiau “daugybė šio knygyno numatytų išleisti leidinių laukia sa
vo eilės ir geresnių sąlygų juos išleisti”.

Britų partizanai ko
voja Kretoje

WASHINGTON, D. C, kovo 
16 d. — Britų partizanai ir da
bar tebetęsia kovą prieš vokie
čius Kretoje, pareiškė britų ko
mentatorius Eric Severeid.

Britai nuolat siunčia reika
lingas karo medžiagos atsargas 
iš Kairo, šias žinias suteikė bri
tų lakūnas, kuris atvyko iš 
Egypto.

Nuteisė mirti 5 so
vietų gyventojus

KUIBYŠEV, Rusija, kovo 16 
d.—Kuibyševo provincijos teis
mas nuteisė mirti penkis sovie
tų gyventojus u*ž miltų ir gėra
lų vogimą.

Astuoni gyventojai nuteis'i 
po 10 metų kalėjimo už tą pa
tį nusikaltimą.

Nuteistieji vogė miltus ir gė
ralus iš vagonų. BuVo pavogtas 
21 maišas miltų.

Hitleris tikisi lai
mėti vasarą

BERLYNAS, Vokietija, kovo 
16 d.—Hitleris pareiškė susirin
kusiems nacių partijos pareigū
nams ir generolams, kad Vokie
tija laimėsianti karą prieš so
vietus ateinančią vasarą.

Jis pridėjo, kad vokiečius 
laukia labai sunkus laikai, nes 
turės laimėti dideles kovas.

Karo veiksmai, kurie vyko 
vakarų Europoj, yra tiktai 
menkniekis, palyginus juos su 
Rusijos fronto karo veiksmais, 
sako Hitleris.

—Rritai bombardavo Rhodes 
salą, nes naciai ten traukia ka
ro medžiagą.i Vėliausios Naujienos

— Per Illinois valstiją praeitą vakarą praūžė labai smarki 
audra, kurios metu žuvo 13 asmenų. Policija ir kariuomenė iš
vyko nukentėjusiems pagalbon.

— “Ašies” valstybių submarinas nuskandino Čilės preky
binį laivą Tolten.

— Nepažįstamas lėktuvas Turkijoj, Milas mieste, išmetė 
15 bombų.

— Amerikos submarinas nuskandino vieną japonų transpor
to laivą ir vieną benzino tankerį šalia Filipinų salų.

— Šveicarijos valdžia patraukė atsakomybėn 19 asmenų, 
kurie varė pronacišką propagandą.

Naciai rengiasi sura
šinėti vaikus

Kauno laikraščiuose paskelb
tas pranešimas, susidedąs iš 4 
straipsnių, kaip reikia surašinė
ti vaikus nuo 2' iki 10 metų 
amžiaus.

Tikrosios surašinėjimo prie
žastys nepaskelbtos, bet pasa
kojama, jog švenčių proga vi
siems vaikams busią duodama 
po 50 gramų saldainių.

Pranešimas paskelbtas sau
sio 10 dieną, bet nepasakyta 
kokių švenčių proga.

Nemuno ledą taupo 
vasarai

Laikraščių žiniomis, užšalus 
Nemunui, įvairios pramonės ir 
prekybos įmonės apsirūpina le
du vasarai.

Tačiau visame krašte esąs 
jaučiamas didelis transporto 
priemonių trukumas.

Kai kada transporto priemo
nių tenką laukti ne tiktai die
ną kitą, bet net ištisas savai
tes.

Dienraščius užsisako 
tik 1 mėnesiui

Kaune paskelbta, kad kažko
dėl dienraščius galima užsisa
kyti tiktai vienam mėnesiui, o 
savaitraščius tiktai trims mėne
siams.

Tiktai išimtinais atvejais laik
raščius esą galima užsisakyti 
ir visiems metams.

—Stafford Cripps orlaiviu iš
skrido į Indiją, kad greičiau ga
lėtų pradėti pasitarimus su In
dijos visuomenės atstovais.
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The War Front
Gen. MacArthur’s small air 

force sank more than 30,000 
tons of Japanese shipping ini 
Subic Bay, resulting in the loss 
of thousands of enemy soldiers. 
U. S. forces in operations west 
of the Gilbert Islands destroyed 
16 of a formation of 18 Japan
ese bombers. U. S. submarines 
in the Far East torpedoed 10 
additional enemy vessels. En
emy U-boats in the Atlantic 
sank the destroyer Jacob Jones, 
an ore carrier and two freight
ers. Gem Wavell was relieved 
of command of United Nations 
forces in the East Indies to re
sume as Commander in Chief 
of India.
War Taxes

Treasury Secretary Morgen- 
thau asked Congress to increase 
this year’s Federal revenue by 
at least $7,600 million to reach 
the $27 billion goal set by the. 
President in his Budget Mess
age. Mr. Morgenthau recom
mended income taxes be doubl
ed on incomes below $10,000 to 
help raise $3,200 million. He 
also recommended increases of 
$3 billion in corporation taxes 
and $1,340 million in excise tax
es. He asked that the national 
debt limit be raised from $65 
to $125 billion.
Army Progress

President Roosevelt signed 
the $32 billion Fifth Supple
mental War Appropriation Bill 
providing $23 billion for the 
Army. Congress completed ac
tion on legislation increasin; 
the pay of enlisted men and of
ficers serving outside continent
al United States. The Senate 
approved a bill providing cloth
ing and equpiment allowances 
of $150 for commissioned of
ficers- Secretary Stimson an
nounced formation of the Se
venth Armored Division with 
10,000 men at Camp Polk, La. 
He said sulfanilamide is now 
standard equipment for all U. S. 
troops in combat areas because 
it was found particularly ef
fective in curing abdominal 
wounds at Pearl Harbor.

The War Department estim
ated there are approximately 
a million Selective Service III-A 
registrants of whom 150,000 
are suitable as prospective of
ficers under the plan calling for 
four months training in field 
units and then at least two 
months in Officer Candidate 
Schools. The Department said 
after the March 17 lottery, SS 
registrants will be placed in two 
groups — one of the new and 
the other of the earlier regis
trants. Local boards will set 
ratios between the two groups 
in calling men for induction. 
Furloughs to adjust civilian 
affairs in cases of undue hard
ship caused by immediate in
duction will be granted here
after by the Army and not by, 
local boards.

(To be continued)
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A WEEK OF
THE WAR

(Prepared by the Office of 
Governments Reports, distrib
uted by the Common Council 
for American Unity.)

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Apdraudos reikalai
... ' . , .

Pereitą savaitę šioje vietoje 
teko bendrai kalbėti apie ap
draudos bizni Amerikoje. Su
minėjau, kad tai yra didžiau
sias biznis, kurio kontroliuoja
mas kapitalas siekia $32,000,- 
000,000.

Kaip ir kiekvienas biznis, taip 
ir apdraudos, priklauso nuo 
daugelio dalykų, kurių iš anks
to sunku numatyti.

Kas tai yra. vidurklis?
Mirtingumas ir ligos nėra pa

stovui dalykas, — iš metų į me
tus pasireiškia įvairavimas, svy
ravimas. Sveikatingumo atžvil
giu vieni metai yra geresni, ki
ti — blogesni. Tačiau normalia- 
kais laikais vis dėlto galima ap
skaičiuoti vadinamąjį vidurklį 
(“average”). Imkime tokį pa
vyzdį: tarsime, iš tūkstančio

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 
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Laidotuvių Direktoriai
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LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
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LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE
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3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
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LJ.ZOLP
1646 WEST 46th STREET

žmonių vienais metais miršta 
10, kitais — 9, trečiais — 8, 
ketvirtais — 11 ir penktais — 
12. Iš viso per tuos penkelius 
metus bus mirę 50 žmonių. To
kiu budu penkerių metų vidur
klis bus 10. Tai reiškia, kad 
bendrai imant, per metus iš 
tūkstančio žmonių galima tikė
tis 10 mirčių.

Žinoma, praktikoje apskai
čiavimas yra daug labiau kom
plikuotas, negu4 paduotas pa
vyzdys. Statistikai (žmonės, ku
rie daro tokius apskaičiavimus) 
paprastai vaduojasi kitais fak
toriais, būtent, kokį darbą žmo
gus dirba, kokio amžiaus jis 
yra, kaip ilgai gyveno jo tėvai 
ir 1.1.

Kada surenkama tokie davi
niai apie žmogų, tai tik tada 
nustatoma, kiek maždaug metų 
jis dar gali gyventi. O pagal tą 
jau nustatoma jo apdraudos 
mokesčių didumas.

Ambulance i 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Phone YARDS 4908

Phope LAFAYETTE 3572

YARDS 1138
Phone YARDS 1139

NAUJIENOS, Chfeago,
Sąlygų pakitėjimas.

Apdraudos biznis jau yra ga
na senas. Per daugelį metų eks
pertai studijavo mirtingumo ir 
sveikatingumo klapsimus. To
dėl jie gana tiksliai gali apskai
čiuoti apsidraudusių mirtingu
mą.

Bet tas apskaičiavimas yra 
geras tik normaliais laikais, ka
da nėra didelio sukrėtimo, ka
da viskas eina “paprastai”.

Dabar mes gyvename gal di- 
džiautų sukrėtimą pasaulio isto
rijoje. Karas faktiškai palietė 
visą pasaulį. Nekariaujančių 
kraštų visai mažai bepasiliko.

Musų kraštas liko irgi į karą 
įtrauktas. Aktyviai pradėjo ka
re dalyvauti dar visai neseniai 
(nuo gruodžio 7 d. pereitų me
tų). Nežiūrint tokio trumpo lai
ko, mes jau susilaukėme labai 
daug permainų, gyvenimo sąly
gos žymiai pasikeitė. Juo ilgiau 
karas pasitęs, juo daugiau mes 
turėsime visokių nelauktų per
mainų.

Pereitą kartą aš jau minėjau, 
jog apdraudos kompanijos da
ro žingsnius prisitaikyti prie be
sikeičiančių sąlygų. Kadangi su 
investavimu pinigų susidaro 
keblumų (mažiau nuošimčių 
begali gauti), tai apdraudos 
mokesčiai pakeliama 10 nuo
šimčių.

Mirtingumo padidėjimas.
Tai daroma dar ir dėl to, kad 

laukiama mirtingumo padidėji
mo. Nėra mažiausios, abejonės, 
kad netrukus Amerikos karei
viai vis labiau ir labiau daly
vaus mūšiuose. O juo mūšiai 
bus kruvinesni, juo bendras 
mirtingumas padidės.

Aiškus daiktas, kad nemažas 
nuošimtis Amerikos kareivių 
yrh apsidraudę. Jų dalyvavimas 
karo fronte žymiai padidina 
mirtingumą ne tik nuo kulkų, 
bet ir visokių ligų.

Nelaimes ir susižeidimai.
Taip sakant, naminiame fron

te irgi įvyko ir visą laiką vyks
ta permainos. Fabriki/ose. dir
bama vis su didesniu ir dides
niu įtempimu. Dirbama prie pa
vojingi! darbų. įvyksta daug 
nelaimių, susižeidimų. Visa tai 
labai atsiliepia į žmonių svei
katą. Ir atsiliepia neigiamai.

Štai kodėl apdraudos kompa
nijos akyliai seka visas permai
nas ir stengiasi taikytis prie jų.

Draugijoms irgi butų pravar
tu tuo susirūpinti. Ar mes no
rime, ar ne, bet turėsime taiky
tis prie besikeičiančių aplinky
bių. Dabar laikas apie tai gal
voti ir daryti tinkamus žygius.

Taip, reikia ruoštis visokiems 
netikėtinumams, kurių ateityje 
galime susilaukti. <

PIKNIKAS
Chicagos Lietuvių Draugijos 

piknikas įvyks birželio antrą 
sekmadienį Liberty darže. Nau
joji komisija jau turėjo susi
rinkimą ir planuoja ką tai ne
paprasto piknikui.

HARVEY
Harvey Lietuvių Kultūros 

Draugijos nariai, kurie turi lai-į 
ko, prašomi aplankyti sergantį 
narį, K. Vaidilauskį. Pastarasis 
randasi Oak Forest įstaigoje, 
ward 41.

Kitas draugijos narys, Wal
ter Saučiunas, kovo 3 d. išvy
ko į Dėdės Šamo kariuomenę.

Mes visi draugijos nariai lin
kime jam ko geriausio pasise
kimo. Linkime, kad jis tinka
mai išpiltų kailį priešui.

Laukia savo eilės- ir kitas jau
nuolis, būtent, E. Skiliuskus. 
Dėdė Samas bile dieną jį gali 
į kariuomenę pašaukti.

Jis yra biznierių Skilinskių 
sūnūs. Pastarieji laiko valgomų 
daiktų krautuvę adresu 15601 
S. Halsted St. Jų sunūs yra bai
gęs aukštuosius inoks’us, tai ir 
armijoje gal turės progų užim
ti tinkamą vietą.

Draugijos parengimas, kuris 
įvyko vasario 1 1 d., . pasisekė 
neblogiausiai. Kiek žinau, tai 
liks ir keli doleriai pelno,

A. L. S,
........ . ,........ ' ■ ■. . i1

GARY, IND.
Kultūros draugijos parengimas.

Gary Lietuvių Kultūros Drau
gija gegužės 3 d. rengia vakarą 
Šv. Kazimiero parapijos svetai
nėje. Iš Chicagos atvyks vaidin
tojų grupė, o taip pat ir dai
li įninka t Programa prasidės 5 
vai. po pietų.

Vėliau pranešime daugiau a- 
pie tą vakarą.

NAUJI NARIAI
Paskutiniu laiku į Chicagos 

Lietuvių Draugiją įsirašė šie' 
nauji nariai:

Algird Kasparunas
William Žilius
Michael SurvilI
Sophia SurvilI
Elžbieta Velbasas
Louise Kukonowski
Mateušas Staras
Saveria Naudažas
Leo Antanas Urbutis
Frances Marie Kaminskas

Už tų narių prirašymą kredi
tas tenka p-iai Onai Dovgin, p. 
Geo. M. Chernauckas, J. A. Sin
ku!, Adomui Markūnui, Juozui 
Albauskui ir kitiems.

DAINUOS SESERYS PRA- 
NENSKAITĖS, “DĖDĖ” VAI
TEKŪNAS, JUOKAI, PATA
RIMAI, PRANEŠIMAI, ETC.
Radio klausytojai galės sma

giai ir įdomiai valandėlę pralei
sti, klausydami reguliarios An
tradienio radio programos, ku
ri įvyksta šiandien 7tą valandą 
vakaro iš stoties W.G-E.S. šių 
programų leidimu rūpinasi Peo
ples Furniture Company, 4183 
Archer Avenue, šiandieninėje 
programoj dalyvaus harmonin
gas sesučių Pranenskaičių du
etas, “Dėdė” Vaitekūnas ir ki
ti žymus talentai. Malonėkite 
nepamiršti pasiklausyti. . ‘

— Re p. XXX

Lakūnas Iš West- 
villes Žuvo

. San Carlos, Kalifornijoje, ne
laimė ištiko lakūną Mario L. 
Biava 22 m. Jis paėję iš West
ville, Ill. Biava žuvo, kai sudu
žo lėktuvas, kurį jis operavo.
------- *—1 —fe   ——-L——- —, ► 

AKIŲ SPECIALISTAI
OPT.

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį,atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne-' 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko > Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

.» •• <-V ■, • '

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STRĖET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

. Pritaiko atsakomin-; 
gal altinius už pri- 

. 'einamą k t. i h a ir 
ant lengviĮ išmo- 

' kėjimų, ‘
3241 S* Halsted Street 

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE.

Pilietybes 
Pamokos

Natūralizacijos ir pilietybės 
klases šiuo laiku yra vedamos 
300-se vietų Chicagoje ir 100- 
tc vietų Chicagos priemiesčiuo
se. Jos yra vedamos su J. Val
stijų valdžios pritarimu ir val
džios pagalba. Su valdžia tame 
darbe kooperuoja privačios švie
timo ir kultūros organizacijos. 
Pamokos duodamos taip dienos 
metu, kaip ir vakarais.

Nors pirmoje vietoje piliety
bės pamokos skiriamos asme
nims atvykusiems iš kitų šalių, 
kurie nori tapti šios šalies pi
liečiais ir pilietėmis, tačiau pa
mokas lankyti yra raginami ir 
asmenys, kurie jau yra šios ša
lies piliečiai. Ir šie piliečiai bei 
pilietės turės pamokose progos 
geriau susipažinti su J- Valsti
jų tvarka, su įstatymais, su val
džios operavimo metodais, ki
taip tariant, su bendra Ameri
kos gyvenimo eiga.

Visos pilietybės pamokos yra 
duodamos dykai. Mokėti joms 
nereikia. Norėdami platesnių 
informacijų kreipkitės į WPA 
Adult Education Class Inform
ation Service, 1249 S. Wabash 
avenue, Chicago, arba telefo- 
nuokite Calumet 3663.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
vra n an d i ngos.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų

Draugijos Nariai________
Phone CANAL 6122

Dr.S.BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—-8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

■ '

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos, kasdien 2-4 ir 6-8 vak. 
1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damm. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DIL S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 Š. Halsted St 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30; 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą-

, Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
‘ NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet 11- 7—9 

VakarOj trečiadieniais ii- sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688 
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KITI LIETUVIAIpAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 So. Halsted St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737

Namų Tel. VIRGINIA 2421
.... I    , , —-    .

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2863

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nup 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.

Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524 
Rėz. Tel. HEMLOCK 1643 

Emergency MIDWAY 0001

AL J. Valibus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VAL.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.
2408 West 63rd St.

KITATAUŠIAI 
drheržman

IŠ RUSIJOS
Gerai, liętuvįanis žinomas per 39 

metus ■ kaipo' patyrus gydytojas chi
rurgas ir ’ akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų paga‘1 nau
jausius metodu^. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas iri Laboratorija
1031 W. ISfh St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30. vai. vak. kiekvieną^ 
dieną, išskiriapt šeštadienio yaka-? 
ro ir riedčliomiš. \' j

Tel. CANAL 3110 4
Rezidencijos telefonas: , .

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland A ve.
— 2-r.os lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nup 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P. G ŪG I S

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30.

Telefonas YARŲS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St
Room 1230

Ofiso Tel, CENTRAL 1824 
Namų Tel—HYDE PARK 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

BUY 
DEFENSE

FLYING
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" CXXXI.
NAFTA IR AKMENS ANGLIS. — NAFTOS CHEMINĖ 

SUDĖTIS. — TRYS HIPOTEZĖS, KURIOS AIŠKI
NA NAFTOS ATSIRADIMĄ. — BEVEIK KIEK
VIENAME KRAŠTE YRA SURANDAMA NAF
TOS. — KAIP ĮVAIRIUOSE KRAŠTUOSE NAF
TA YRA VADINAMA.

NAUJIENOS, Chicago,'ID. . ....
..... -------------------------------------------- 1. 1 ■ .lin.i-i .Į.,.y ..Į'., || jį .ĮJ Į.Įy,-irm jį. j .nr. —

Paklausė Vaikų Patarimo, Prisipažino Į

Nors nafta yra labai plačiai vartojama, bet klausimas, iš ko ir kokiu bundu ji žemes gulbėse atsirado, kad ir daug jau buvo padaryta visokių tyrinėjimų, šiandien yra -sunkiai išsprendžiamas. Jį sprendžiant nenoromis prisimena kita taip pat žemėje randama medžiaga: akmens anglis. Tarp jų yra daug giminingumo, bet ir iš pagrindų jos skiriasi: akmens anglis — kietas daiktas; ant jos kieto paviršiaus liko suakmenėjusių augmenų ir gyvulių žymių; tatai leidžia pakankamai tiksliai nustatyti akmens anglies susidarymo sąlygas. Visai kas kita su4 nafta. Joje neliko jokit) pėdsakų, kurie liudytų jos išgyvento amžiaus kelią. Čia tenka vaduotis grynai laboratoriniu metodu, daryti išvadas iš anksto padarius įvairius prįleidimus.IPįtmiausia keletą žodžių apie naftos cheminę sudėtį.Visiems yra žinomi elementai anglis ir vandenilis. Įvairios tų dviejų elementų kombinacijos vadinasi angliavandeniliai, kurių daug randasi viršutiniuose žemės sluoksniuose įvairiausio-
PARUOŠKIT NAMA 

ŽIEMAI
Insuliuokit, apsaugokit nuo šiur

piu vėjų, sutaupyki! kurą.
ŽIEMINIAI LANGAI ir DURYS

Palaiko šilimą viduj, gerina 
namo išvaizdą.

Lengvi išmokėjimai-—Apskaičia
vimas dykai. ,

Lietuvis Sėlsmanas.
CARR-MOODY 
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS— 
Generalis Vedėjas.

3039 S. Halsted Victory 1272 {

se medžiagos būklėse: dujiško- je, skystoje ir kietoje. Naftą sudaro skystų angliavandenilių mišinys, kuriame dar paprastai esti kitų tiek skystų, tiek ir kietų priemaišų. Nagrinėjant naftos klausimą, tenka dar išspręsti: kuriomis sąlygomis ir kuriuo keliu atskiri anglies ir vandenilio atomai gali jungtis į molekules, kurios sudaro naftos pagrindą? Viena yra. aišku, kad šie chemiški procesai vyko, o gal ir tebevyksta, žemės gelmėse per labai ilgus laikotarpius ir veikiant labai dideliems slėgimams ir, palyginti, aukštoms temperatūroms. Be to, labai svarbu yra sužinoti, kas tos pirmykštes medžiagos, davusios elementus žemės alyvai sudaryti — ar jos yra organinės ar neorganinės prigimties?Į šį klausimą atsakoma trejopai.1. žemės gelmėse yra laisvų metalų — geležies, nieklio, kobalto; kai kurių prileidžiama esant ir metalų karbidų, t. y. metalų junginių su anglimi. Vandeniui ar jo garams susisiekiant su metalais išsiskiria vandenilis, o susisiekiant su metalų karbidais išsilaisvina acetilenas. Esant ypatingiems žemės gelmių slėgimams ir temperatūroms, vandenilis ir acetilenas, jungdamiesi su nikeliu, geležimi ir su kai kuriais kitais metalais, duoda sujungimus, labai panašius jį naftą. Laboratoriniai tyrimai rodo, jog toks neorganinių kūnų procesas yra galimas. Tai yra neorganinė naftos kilimo teorija.2. Augaluose yra riebalų, vaš-

vęs savo žmoną Margaret (kairėj), 33 melų, Rockford, Ill. Išpažintį padarė savo penkių vaikų raginamas.

PASTABA
CICERO GENERALIUS TAKSUS JAU 
DABAR REIKIA MOKĖTI. JUS GALI
TE MOKĖTI THE TOWN COLLECT
OR’S OFISE, TOWNHALL ARBA 
BILE KURIAME CICERO BANKE.

JERRY J. VITERNATOWN COLLECTOR CICERO
j KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. D-RO Blaszczynskiol 

Gyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 | 

l-..............  - . /
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CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš gerų mainų, daug dulkiu išimta ©■ wU
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP ..........  $>|Q gQ

CITIES SERVICE PETROLEUM C 4 4 
CARBON COKE ............................ I ■ "VU

Sales taksai ekstra.
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DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau i visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

ko, smalos. Esant ypatingoms fizinėms ir cheminėms sąlygoms (gelmių slėgimas, temperatūra, laikas ir k.) šios sudėtinės, medžiagos ji‘rų, ežerų, balų ir iš dalies žemės paviršiaus augmenijos nugultuose sluoksniuose ilgainiui per sudėtingas chemines reakcijas gali virsti nafta.3. Jurų gelmėse gyveno dideli ir maži gyvūnai. Tarpusavio kovoje jie žuvo ar šiaip natura- liai mirė, ir jų lavonai storu sluoksniu padengė dugną. Kartais dėl galimų geologinių katastrofų žemė prarydavo milžiniškas gyvūnijos mases, šiuose gyvūnų broliškuose kapuose vyko paskum procesai, kurių rezultate galėjo atsirasti nafta.Tiksliausiomis hipotezėmis yra laikomos paskutinės' dvi. Tačiau tai dar nereiškia, jog jos naftos kilimo klausimą galutinai išsprendžia.Dėl naftos kilimo mokslininkai paskutinio žodžio dar nėra tarę, ir galimas daiktas, jog negreit dar tars.Palyginti su žemės anglimi, nafta yra daug plačiau paplitusi žemes gelmėse. Galima sakyti, jog nėra tos šalies, kurioje didesniame ar mažesniame kiekyje jos nerastum, žymusis tyrinėtojas Redwood’as sako, jog pastangos surasti naftos bus bergždžios tik tada, kai jos ieškosim marmuro statuloje. Bet jei jau4 naftos visur galima rasti, tai kodėl jos randa labai aprėžtose žemės paviršiaus srityse? Dalykas tas, kad daugeliu atvejų naftos randa labai nedideliais kiekiais ir, antra vertus, dažnai sunku esti- prie jos prieiti. O visi tyrinėjimo ir paruošiamieji darbai jai išgauti labai brangiai atsieina.Įvairiuose kraštuose naftą, arba žemės alyvą, įvairiai ir vadina: Anglijoje — Petroleum, arba Crude Oil, Amerikoje — Crude Oil, arba Crude, Rusijoje —- neft, Vokietijoje—Erdoel ir 1.1. Lietuviai naftą vadina žemės alyva, arba mineraliniu aliejum. (Bus daugiau4)
Pirmosios Pagalbos 
PamokosPrieš 6 metus WPA su Raudonojo Kryžiaus pagalba įsteigė pamokas pirmajai pagalbai teikti. Per šiuos šešerius metus daugiau nei 13,000 asmenų gavo paliudymus, kad jie yra išėję pirmosios pagalbos teikimo kursus.šių metų sausio mėnesį dar tūkstantis žmonių įsigijo paliudymus, o vasario mėnesį juos gavo daugiau nei 1,000.Pirmosios pagalbos teikimas šiandien reikia žinoti visiems inžinieriams, dirbtuvių superintendentams, formanams, taim- kyperiams ir kitiems asmenims, kurie vadovauja grupėms žmonių dirbtuvėse ar kituose užsiėmimuose.Kadangi daug gydytojų ir

slaugių imama kariuomenėn, tai žinojimas pirmosios pagalbos teikimo priemonių darosi vis labiau reikalingas namuose, privačiose šeimose.Norėdami daugiau informacijų apie šias pamokas arba norėdami jas lankyti, kreipkitės į WPA arba į Raudonąjį Kryžių. ’
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Diena Iš Dienos
> ......"Ti"--------—------—■'■■■ v ULinkėjimai Geram VeikėjuiŠeštadienio (kovo 14 d.) Naujienose pastebėjau Onutės straipsnelį . apie buvusį Pirmyn choro pirmininką St. Jakubauską. Straipsnelis parašytas jo gimtadienio proga ir Onutė prisimena apie p. Ja^ kubausko nelaimę, kuri ištiko jį, kai jis darbavosi Pirmyn parengimui. Gero žmogaus darbai pasilieka neužmirštami.Prisimenu ir-aš tūlą įvykį, kuris truputį liečia p. Jakubauską. 1934 metais buvau parvykęs Lietuvon. Važiavau traukiniu iš Klaipėdos į Šiaulius, o nuo Šiaulių jau likėjau pasiekti savo gimtinį kaimą.Vagone sutikau buvusia northsidietę ir Pirmyn choro daiųininkę, p-lę Oną Kalašin- skaitę, kuri prieš keletą melų parvyko Lietuvon ir apsigyveno pas savo tėvą Kaune, Šančiuose. \Besikalbant loji kaunietė prisiminė p. Jakubauską. Kai pasakiau jai, kad p. Jaku

bauską ištiko nelaimė, tai ji labai apgailestavo. Manau, jeigu anoji kaunietė butų žino? jusi apie p. Jakubahsko gimtadienį, tai ir ji, kaip chicak gietė Onutė, butų išreiškusi ta proga gražius linkėjimus.O linkėjimai darbuotojui gražioje veikloje, kaip choruose ir musu visuomeniniame gyvenime, visai tinka. Be šitokių darbuotojų musų gyvenimas pasidąrvtu visai pilkas.
> R. A

Prezidentas Liepia
Taikytis

I -Peorijoje pirmadienį gautas prezidento Roosevelto laiškas, kuris įsako Peoria, Toledo ir Western geležinkeliui ir geležinkelio streikuojantiems darbininkams taikytis arbitracijos pagalba.Ryšium su prezidento laišku geležinkelio prezidentas McNear pareiškė, kad jis abejoja, ar valdžia turi teisę įsakyti ąrbį- traciją.
♦ ’

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuos skausmus Pain- 
Expelleris, kuris yra stebėtinu linimentu ir 
kurį naudoja tūkstančiai žmonių. Virš 18 
milijonų bonkučių parduota, kas liudija jo 
naudingumą. Reikalaukit tikrojo 
Pain-Expellerio su Inkaru ant AV'F'.A 
dėžutės. tį Į; įj
P A T N • E X P E L L E R

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynaš, stoglangius h 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ka. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
S .ii ........■ >■■■..............    /

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St, 
Tel. BOUlevard 0014

t

KURTI
Vėl Gali Girdėti su pagelba 
Beltone aiškų, naturalį balsą

Jis yra mažas, lengvas, paran
kus dėvėti. DYKAI demonstra
vimas. Atvykit, telęfonuokit ar
ba rašykit.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdolph 4293
^-r Jt

KVIEČIU
Visus vyrus 
atvykti į 
mano krau
tuvę ir nusi
pirkti kas 
jums reika
linga.
PREKIŲ TURIU VISOKIŲ, 

KIEK TIK REIKIA.

MARTINKUS
Vyriškų Rūbų Krautuvė

3358 S. Halsted St
Phone YARDS 1066

Burton's kūdikis nelaukia kol jį maudys karštam'vandeny

kada jam nupirko atsakantį

□
■Matykit Savo Dylerį arba Commonwealth Edison Co. □

I 
i 
I

Klauskit apie—dykai įvedimą—liberalę mainų nuolaidą 
Apie faktus elektrikinio vandens šildytuvo patarnavimą.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL LONG DISTANCE 

MOVING
Perkrąuštom fbrnišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel, VICTORY 0066

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Kadangi Pop gavo naują elek- 
trikinį vandens šildytuvą, aš mau
daus kada man labiau reikalinga 
. .. ir tinkamame vandeny — ne- 
peršiltam, neperšaltam.

Užtektinai minkštų baltų daipe- 
rių man, taip kaip švarių apati
nių jums. Mama visada turi už
tektinai jų, nes nereikia laukti 
kol sušils vanduo jų išplovimui.

APIE PRIETAISAS, KURIAS 
MES SKELBIAME

Prietaisas, kurias dabar skelbia
me yra aprubežiuotos tiems, ku
rie jau turi arba padirbtos be 
trukdymo karo produkcijos.

Jos yra visos išrinktos, todėl, 
kad jų normalis vartojimas namie
yra tuo dienos laiku, kada elek
tros jėgos yra užtektinai 
reikalavimams ir civiliam 
vartojimui.

Mes manome, kad jų
mas palengvins namų darbą, ku
rį suvartosite kariniam veikimui.

jie nustebinti. Kaina van- 
apšildymo per visą mėnesį 
mažesnė , n e g u jie manė.

Kaip
dens
daug
Tikrumoj kainuoja tik keli centai
dienai.

i

karo 
žmonių

vartoj i- I

I

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO*

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr. 
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141

VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupyki! apsaugotoj įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.
★ Duodam paskolas už 414% ir aukščiau *

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION, Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Saturday 9 A. M. to 8 P. M.

t
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Britų imperija pavojuje
Buvęs Australijos premjeras, Robert Gordon Men

zies, viešoje kalboje Melbourne (Australijoje) pareiškė, 
kad “britų imperija šiandien stovi arčiau žlugimo, negu 
kuomet nors buvo sapnuota”, Iš tiesų, pavojus britų im
perijai yra be galo didelis.

Ji neteko svarbios kolonijos Hong Kongo ir vyriau
sios savo bazės Singaporo kartu su gausinguoju gamtos 
turtais Malajos pusiasaliu. Priešas jau paėmė Burmos 
sostinę ir vyriausiąjį uostą Rangooną ir veržiasi į Bur- 
mos provinciją. Japonai artinasi prie Australijos ir Nau
josios Zelandijos. Jie gali netrukus pradėti puolimus 
prieš Indiją ir Ceylono salą. Britai skubinasi tas savo 
kolonijas sustiprinti, kartu stengdamiesi išspręsti painų 
Indijos klausimą, kad gyventojai tos didžiausios ir tur
tingiausios kolonijos noriau kooperuotų su britais.

Tai sunkus ir neapsakomai keblus uždaviniai, o lai
kas trumpas. Reikia apginkluoti ir sumobilizuoti visas 
pajėgas tose dominijose ir kolonijose, kurioms gręsia tie
sioginės priešo atakos ir sudąryti naujas bazes, vietoje 
prarastųjų, iš kur vėliau butų galima pradėti ofensyvo 
veiksmus prieš Japoniją. Ir tai reikia padaryti urnai, per 
ateinančias kelias savaites, daųgių-daugiausia per kele
tą mėnesių; o jei ne, tai gali pražūti viskas, ką britai 
valdė Azijoje ir Pacifike. , .

Bet tuo pačiu laiku .britai turi ginti savo pozicijas 
ir Viduriniuose Rytuose: Egypte, prie Suezo Kanalo, Pa
lestinoje, Irake ir t.t. Turi saugoti Gibraltarą; turi die
ną ir naktį budėti, kad naciai staiga neįsiveržtų į Angli
ją, Škotiją arba Airiją, ir turi visą laiką rūpintis, kad 
maistas ir žaliavos pramonei be pertraukos pasiektų 
britų salas.

Amerika, deja, kolkas gali dar tik dalį tos baisios 
naštos nuimti nuo britų pečių, nes ji dar nėra kaip rei
kiant pasiruošusi. Karo pramonės gamyba Amerikoje 
auga šuoliais, bet didelę kliūtį sudaro trukumas laivų ju- 
riį transportui ir konvojų apsaugai.

Reikia tikėtis, kad tos kliūtys bus nugalėtos laiku, 
taip kad Jungtinių Valstybių pagalba britams ateis ne 
pervėlai. Britai kovoja herojiškai. Nuo 1940 metų vasa
ros jie per ištisus metus laiko grūmėsi su priešu vieni ir 
nenuleido rankų. Dabar jie turi galingų sąjungininkų ir 
gali drąsiau žiūrėti į ateitį. Bet visgi tenka pripažinti, 
kad Britanijos padėtis yra labai sunki ir šie metai bus 
jai kritingi.

Amerikos žmonės privalo tai suprasti ir dėti visas 
pastangas, kad Britanija atsilaikytų, nes ji kovoja už 
tuos pačius siekimus, už kuriuos kovojame ir mes. Da>- 
lykas eina ne apie britų imperijos išgelbėjimą, o apie ap
gynimą laisvės ir tiesos principų, kurie yra brangus žmo
nijai. Kai demokratijos laimės, tai pačioje Britanijoje ir 
dabartinėse jos kolonijose bus įgyvendinti pilniau, negu 
iki šiol.

Kova dėl Ukrainos
Tiek vokiečiai, tiek rusai, matyt, koncentruoja labai 

dideles jėgas pietinėje fronto dalyje. Paskiausios žinios 
sako, kad Raudonoji armija jau prisiartinusi prie Char
kovo, bene svarbiausiojo pramonės miesto Ukrainoje.

Gaila, kad pranešimais iš Maskvos beveik taip pat 
negalima pasitikėti, kaip ir pranešimais iš B-erlyno. Daug 
kartų sovietų spaudos šaltiniai skelbdavo labai optimis
tiškas žinias iš fronto, kurios vėliau pasirodydavo žymiai 
perdėtos. Jau prieš dvejetą mėnesių, pav. kiuvo pranešta, 
kad 100,000 vokiečių esą atkirsti Kryme ir jiems nebu
sią išsigelbėjimo; bet vokiečiai dar ir šiandien laiko Kry
mą. Buvo skelbiama, kad 100,000 ar daugiau vokiečių 
apsupta Možaiske ir jie turėsią pasiduoti arba mirti; bet 
iš Možaisko vokiečiai pasitraukė be didelių nuostolių gy
vastimis. Buvo ir kitų atsitikimų, kur sovietų pranaša
vimai neišsipildė.

Todėl ir dabar sunku pasakyti, ar rusai neperdeda, 
kuomet jie skelbia apie savo laimėjimus ties Charkovu. 
Tačiau, kaip ten bebūtų, šita kova dėl Ukrainos turi di
delės svarbos. Jeigu rusams pavyktų išstumti nacius bent 
iš didesnės dalies Ukrainos, tai vokiečiai negalėtų toje 
derlingoje srityje šį pavasarį apdirbti ir užsėti laukus, 
ir butų sutrukdyti jų planuojami žygiai prieš Kaukazą.

GAMKITES “NAUJIENOSE”

Užsakymo kaina:
Ohicagoj e—paštu:
Metams$8.00
Pusei metų _____   4.00
Trims mėnesiams 2.00
Dviem mėnesiams 1.50
Vienam mėnesiui .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija _______________ 3c
Savaitei ___ ________ ._____  18c
Mėnesiui ___________ <_____  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ____  $6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams __________ 1.75
Dviem mėnesiams _______  1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams ............  $8.00
Pusei metų_________________4.00
Trims mėnesiams___________2.50 

, Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

FAŠIZMAS LABAI PA
KENKĖ LIETUVAI

1926 m. gruodžio 17 d. per
versmas, kuris sugriovė demo- 
krtinę santvarką Lietuvoje, pa
darė labai daug žalos Lietuvai. 
Po to perversmo . Lietuvą per 
14 metų valdė neatsajkominga 
despotų klika^ prie kurios bu
vo prisiplakę visokie sukčiai, 
grašiagaudos ir karjeristai, Jie 
skriaudė žmones, slopino kul
tūrinę krašto pažangą ir darė 
lietuvių tautai gėdą pasaulio 
akyse.

Lietuvos laimė dar, kad tas 
fašistiškas režimas buvo ne
stiprus ir nepajėgė pasmaugti 
visas kūrybines lietuviu tautos 
jėgas. Nežiūrint Smetonos val
džios priespaudos, Lietuva vis
gi darė pažangą, ypač ekono
minėje srityje, šitą pažangą 
smetonininkai dabar bando įra
šyti savo kreditan, nors tikru
moje jų “nuopelnas” buvo tik
tai tas, kad jie nestengė jos su
laikyti.

Jeigu per paskutinius 14 me
tų Lietuvos nepriklausomo gy
venimo Lietuva butų turėjusi 
laisvę ir demokratinę santvar
ką, tai ji butų nužengusi daug 
toliau.

Smetonos fašizmas kenkė 
Lietuvai ir tuomet, kai jisai 
jau buvo susmukęs; kenkia da
bar ir kenks ateityje. Kutomet 
1940 m. birželio 15 dieną su
gužėjo į Lietuvą sovietų Rau
donoji armija, žmonės buvo 
desorganizuoti ir nesugebėjo 
parodyti jokio pasipriešinimo 
bolševikų invazijai. Daugelis 
žmonių, apgauti melagingais 
Stalino komisarų prižadais, 
pradžioje net džiaugėsi, kad 
ateina iš Maskvos “vaduoto
jai”.

Politiškai nesubrendusi vi
suomenės dalis davėsi apgauna
ma ir sutiko kooperuoti su 
okupantais “liaudies valdžios” 
steigime, — kol nepaaiškėjo, 
kad ta žadėtoji “liaudies val
džia” yra raudonos totalitarinės, 
diktatūros kopija. O tuo tarpu 
sovietų agentai užsieniuose dū
mė akis publikai pasakodami, 
kad Lietuvos žmones esą “lai
mingi”, nusikratę “kruvino 
Smetonos režimo”.

Tą mulkinimo propagandą 
bolševikai veda da ir šiandien. 
Sovietų valdžia dabar reikalau
ja, kad Vakarų valstybės pri
pažintų Lietuvą Rusijos nuosa
vybe, kadangi Lietuva buvusi 
“fašizmo liždąs”: lietuvių tau
ta pasirodžiusi nemokanti de
mokratiškai tvarkytis; jai rei
kią “globėjo” (!). Tokių pat 
argumentu Stalinas remia savo 
imperialistines pretenzijas ir j 
kitus Pabalčio kraštus. Demo
kratijų šalyse, deja, yra nema
žai žmonių, kurių logika šlu
buoja, ir juos tas Maskvos ar
gumentas paveikia.

Jeigu smetoniškas fašizmas 
nebūtų suteršęs Lietuvos var
do, butų visai lengva tas so
vietų užgaidas atremti; o da
bar kova dėl Lietuvos nepri
klausomybės atgavimo yra ap
sunkinta, nes reikia pasaulio 
opiniją įtikinti, kad ateityje 
Lietuva nebebus fašistiška. 
Meškos patarnavimą Lietuvai 
čia atlieka tie Amerikos lietu
vių tautininkai, kurie dar vis 
negali suprasti, kokioje gady
nėje mes gyvename, ir rekla
muoja “tautos vadą”.

Tačiau bolševikų priekaiš
tas, kad Lietuva buvo virtusi 
“fašizmo lizdu”, yra nesąžinin
gas, nes patys bolševikai padė
jo smetonininkams nuversti 
demokratinę valdžią Lietuvoje. 
Kai 1926 m. Seimo rinkimus 
laimėjo vai. liaudininkai ir so
cialdemokratai ir susidarė de
mokratinės koalicijos vyriau
sybė, tai komunistai pradėjo 
pikčiausią kovą prieš tą valdžią 
ir prieš demokratines partijas. 
Niekuomet jie taip pikiai ir at
kakliai nekovojo prieš krikš
čionis demokratus arba tauti

ninkus. Kai perversmo keliu 
tautininkai pagrobė valdžią į 
savo raukas, tai komunistai 
“prisitaikė prie aplinkybių”. 
Ne vienas jų gavo šiltą vietelę 
valdinėse įstaigose (Gedvilas ir 
k.) ir nurimo.

Sovietą valdžia kooperavo 
su fašistais

O kaip elgėsi Rusijos sovie
tų valdžia, kuomet Smetona at
sisėdo į “tautos vado” sostą? 
Ar ji protestavo prieš “fašizmo 
lizdą” Lietuvoje? Ar ji nutrau
kė ryšius su Kaunu? Nieko 
panašaus. Maskva tautininkų 
diktatūrą pripažino “teisėta” ir 
ją rėmė. Apie tai rašo J. D. 
“Nau j o j oje Gadynėj e”:

“Neįtikėtina, bet tai teisy
bė! Kada 1929 metais Sme
tona susipiovė su Voldemaru 
dėl valdžios, Sovietų Rusijos 
pasiuntinys Kaune dėjo vi- 
sas^ pastangas dvi besiriejan
čias lietuviško fašizmo ir re
akcijos frakcijas sutaikinti. 
Maskvos pasiuntinys kvietė 
Voldemarą ir smetonininką 
Mironą pas save ‘ant prieš
piečių’ ir bandė juos sutai
kinti, argumentuodamas tuo, 
kad jiems besipešant valdžia 
gali atitekti fašizmo prie
šams Lietuvoje. Vadinasi, So
vietų Rusija nesijautė taip 
jau baisiai nuskriausta dėl to, 
kad Lietuvoje viešpatavo dik
tatūros režimas. Lietuviškas 
diktatoriškas režimas Mask
vai niekada netrukdė reikšti 
Lietuvai savo ‘draugiškumą’ 
ir kartkartėmis Maskva yra 
pasisakiusi už Lietuvos ne
priklausomybės išlaikymą, vi
sai nesiskųsdama Lietuvos 
vidujiniu režimu.”
Sovietų Rusijos diktatoriams 

buvo net naudinga turėti Lie
tuvoje ’ “fašizmo lizdą”, nes, 
progai pasitaikius, jie galėjo 
suvaidinti “vaduotojų” rolę, — 
ką jie iš tiesų ir padarė 1940 
m. Tos progos jie visą laiką 
laukė.

Maskvoje nustatytos “linijos” 
Lietuvos atžvilgiu laikėsi ir lie
tuviški komunistai Amerikoje. 
Juk 1938-9 metais mūsiškiai 
Bimbos, Mizaros, Andruliai ir 
Pruseikos ne tik šaukė už Lie
tuvos nepriklausomybę, nepai
sydami to, kad Lietuvą valdė 
Smetona, o ir ragino dėti au
kas į “ginklų fondą”, kontro
liuojamą Smetonos (pats Miza- 
ra davė $1.00)..

Taigi fašistiška Lietuvos val
džia buvę gera Maskvai — daug 
geresnė, negu demokratiška val
džia, nes Maskva žino'jo, kad 
demokratiškai valdomą Lietu
vą butų daug sunkiau praryti: 
ji butų bent spardžiusis, jeigu 
ir nebūtų turėjusi jėgų atmuš
ti Raudonąją armiją; ir demo
kratinės valstybės pagrobimas 
butų iššaukęs daug pasipikti
nimo užsienyje,

O dabar Maskva kalba apie 
“fašizmo lizdą” Lietuvoje ir, 
tuo remdamasi, reikalauja, kad 
anglai ir amerikonai leistų Lie
tuvą prijungti prie sovietų im
perijos!

Jugoslavijoj parti
zanai aktyvus

BERNAS, Šveicarija, kovo 
15 d. — Atšilus orui Jugosla
vijos partizanai pradėjo akty
viau veikti.

Toplica srityje vyko kova, 
kuri tęsėsi septynias dienas. 
Partizanai užmušė daug polici
ninkų ir “ašiai” tarnaujančios 
valdžios šalininkų.

Vokiečiai skelbia, kad Kir- 
šumlija srityje vyksta smarki 
kova, Belgrado laikraščiai sa
ko, kad Valjevo, Cacak ir Uži- 
ce partizanai vartoja pačius 
moderniškiausius ginklus.

S.L.A. PILDOMOS TARYBOS RINKIMAI
Su kovo pirma diena prasidė

jo ir su balandžio 30 diena 
baigsis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Pildomosios Tarybos 
rinkimai. Kiek jau teko paste
bėti, kai kurios mažos kuopos 
balsavimus jau atliko, bet visa 
didžiuma kuopų, ypatingai di
džiausios kuopos, kurios turi 
net ir po kelis šimtus narių, 
balsavimų susirinkimus laikys 
balandžio mėnesyje.

Man, kaipo ilgamečiu! SLA 
nariui, nors ir nuošaliai stovin
čiam nuo organizacijos centra
linio veikimo, kilo mintis šiuo 
klausimu4 žodis kitas išsitarti 
Pildomos Tarybos rinkimų rei
kale.

Mano manymu, šiais metais 
Pildomos Tarybos rinkimai yra 
gana svarbus ir jais turėtų su
sidomėti kiekvienas SLA narys, 
dalyvauti savo kuopos balsavi
mų susirinkime ir balsuoti. Te
ko matyti atsišaukimo lapelius 
į SLA narius, raginančius bal
suoti už dabartinius (Pildomos 
Tarybos narius. Tuos atsišauki
mus išsiuntinėjo Brooklyne su
darytas SLA Gerovės Komite
tas, į kurį įeina asmenys savo 
pažiūromis esanti: socialistai, 
sandariečiai ir kiti jokio poli
tinio nusistatymo neturintys 
SLA veikėjai. Iš tokio sąstato 
matosi, kad komitetas neturi 
tikslo politikavimui, bet rūpi
nasi tik SLA gerove ir už tai 
vertas SLA Gerovės Komiteto 
vardo.

Kodėl SLA nariai privalo ko
operuoti su minimu komitetu ir 
kodėl privalo balsuoti už dabar 
esančius Pildomos Tarybos na
rius? Gal tokį klausimą pasta
tyti ne vienas SLA narys. Į šį 
klausimą atsakant, pirmiąu'siai 
reikia atsižvelgti į šiandieninę 
padėtį visame pasaulyje ir mu
sų šalyje Amerikoje. Turime 
visuomet prisiminti, kad šian
dieną įpusų šalis užpulta bru- 
tališkai ir užpulta perjlgus me
tus prieš mus kerštu ir neapy
kanta išauklėtų priešų, kurie 
pasiryžę žiauriausiomis priemo
nėmis musų gyvenimą sugriau
ti ir mus padaryti jų vergais. 
Musų šaliai kitos išeities nėra, 
kaip tik visomis įtemptomis 
spėkomis užpuolikus atremti, 
nežiūrint kalcius Sunkumus rei
kės pergyventi mums visiems, 
kaipo šios šalies piliečiams, ir 
kokius sunkumus reikės pergy
venti musų organizacijoms. Vi
suomet ir visomis išgalėmis pri
valome būti pasirengę musų ša
lies valdžiai pilniausiai talki
ninkauti.

Nepamirškime ir to, kad mu
sų Susivienijimas yra ne kokia 
lokalinė viename miestelyje gy
vuojanti švento Jurgio ar šven
to Juozapo draugija, turinti 
šimtą kitą narių ir kelis šimtus 
dolerių banke. Musų Susivieni
jimas yra nacionalė organizaci
ja, turinti virš 16,000 narių gy
venančių plačiose Suvienytose 
Valstijose. Musų Susivienijimo 
viršininkai, arba Pildomoji Ta
ryba, turi gyvai sekti netik Fe
derates Valdžios išleistus ir iš
leidžiamus įstatymus, bet sykiu' 
turi sekti ir prisitaikyti prie 
valstijų išleistų įstatymų. Apart 
to, musų Susivienijimas turi 
turto virš $2,000,000. Sulig Fra- 
ternalėms organizacijoms išteis
tų įstatymų, jų turtas pinigais 
negali gulėti sudėtas bankuo
se, bet turi būti įvesdintas į 
įvairius bondsus, į nejudomo 
turto mortgičius, tik dalis tur
to pinigais gali bųtį banke bė
gantiems organizacijos reika
lams. Tad Susivienijimo turto 
valdymas ir jo saugojimas ir
gi negali būti prilyginamas prie 
švento Jurgio ar švento Juoza
po draugijos. Tokio turto val
dymui ir prižiūrėjimui reikalin
gi patyrę asmenys.

Paviršutiniai žiūrint ir neįsi
gilinus į organizacijos opiuosius 
reikalus, eilinis SLA narys ga
li pasakyti: kokis man skirtu
mas, ar prezidentu bus adv. F. 
J. Bagočius, ar adv. Laukaitis, 
aiwice-prezidentu bus J. K. Ma- 
žukna, ar Kerševičius, ar sekre

torium bus Dr. M. J. Vinikas, 
ar Masytė, ar iždininku bus adv. 
K. P. Gugis, ar Račiūnas, ar iž
do globėjais bus S. Mockus ir 
E. Mikužiutę, ar kurie kiti, ar 
daktaru kvotėju bus Dr. S. Bie- 
žis, ar kuris kitas daktaras. 
Tokia nario nuomonė yra labai 
klaidinga ir gali būti labai ža
linga musų organizacijai ypa
tingai šiame momente.

Dabartiniai Pildomos Tary
bos nariai prie organizacijos 
vairo buVo pereitos didelės de
presijos laiku, kuriai siaučiant, 
visoje šalyje tūkstančiai bankų 
užsidarė ir daugelis organizaci
jų, turinčių net desėtkus mili
jonų dolerių pakriko. Musų Pil
domąją! Tarybai reikėjo pergy
venti daug sunkių momentų. 
Jai prisiėjo daug galvosūkio 
turėti su iš pirmiau padarytais 
investmentais, kaip tai, duoto
mis mortgičių paskolomis ir 
^pirktais bondsais, kurie buvo 
depresijos skaudžiai pakirsti. 
Bet dėka Pildomos Tarybos na
rių sugabulno ir pasišventimo, 
nors organizacija ir panešė nuo
stolių, kaip lyginai turėjo nuos
tolių ir kitos panašios organi
zacijos ar finansinės įstaigos, 
musų Susivienijimas visus sun
kumus pergyveno ir šiandieną 
randasi gerame stovyje.

Turime rinitai pagalvoti, kas 
atsitiktų su musų organizacija, 
jeigu jos vadovybę paves tume 
naujiems ir nepatyrusiems as
menims ypatingai šiame kritiš

JOHN BUCHAN Vertę A. VAIVADA

39-ni žingsniai
Su viena tų plytelių galėjau 

visą namą susprogdinti į trupi
nius. Tą medžiagą naudodavau 
Rodezijoje ir žinojau jos di
džiulę jėgą. Mano keblumaš, 
betgi, buvo tas, kad negalėjau 
tikrai pasakyti jos sudėtį, pats 
jos niekad neruošiau sprogdini
mui, todėl nežinojau, kaip bom
bą sutaisyti ir kiek laiko duoti 
fiuzui degti, kad galėčiau4 laiku 
ištrukti. Gera yra žinoti tokias 
smulkmenas, kurias paprastai 
kitas atlieka, nes, kaip pasiro
do, kartais ir pačiam tenka tokį 
darbą atlikti.

Kaip ten nebūtų, tas tintoni- 
tas netikėtai atidarė man gali
mybę išsigauti į laisvę. Nežino
jau kaip ir kas reikia daryti, 
bet tai buvo proga išsigelbėti, 
todėl negalėjau jos praleisti. 
Reikia pripažinti, kad tai buvo 
rizikingas dalykas, jis galėjo 
visaip pasibaigti, bet, iš kitos 
pusės, buvau tikras, kad lauk
damas ir ramiai tupėdamas jo
kiu budu nuo mirties nagų ne
išsisuksiu1. šansai buvo, penki 
prieš vieną, kad sprogdindamas 
namą ir pats save išnešiosiu į 
mažus žmotukus, bet, jeigu ne- 
rizikuo'siu, tai tikrų tikriausiai 
dar tą patį vakarą užimsiu še
šias pėdas žemės kur nors to 
senio daržo kampe. Tai taip aš 
turėjau į dalyką žiūrėti. Ir vie
nas ir kitas prospektas nebuvo 
labai malonus, bet, pirmesnis 
visai žadėjo laisvę, todėl turė
jau juo pasinaudoti — ir savo 
kailiu4! išgelbėti ir savo krašto 
gerovei.

& &
Prisiminęs nelaimingąjį Sku- 

derį, galiaų pasiryžau nesi
traukti atgal. Man tai buvo vie
na sunkiausių gyvenimo valan
dų — žmogus žinai, kad vie
naip bus negerai, o kitaip dar 
blogiau, — bet vis abejoji ar 
rizikuoti geresne išeitimi ar ne. 
Sunku buvo šaltai dalyką svar
styti ir žengti pavojingą žings
nį — su gyvybe nežinomo liki
mo rankose. Bet, su vargu su
sivaldžiau, sukandau dantis, ir 
Užgniaužiau baisias mintis, ir 
baimę, kuri man tiesiog visą 
kūną purtė. Viską užmrišęs, 
bandžiau įsikalbėti darąs ne
kaltą bandymą su šia pavojin
ga medžiaga, — kaip vaikas 
kad kartais mėgsta pažiūrėti 

kame momente. Apie tai turi 
pagalvoti kiekvienas rimtas na
rys. Šiandien geri norai nieko 
nereiškia, reikalinga patyrimas, 
reikalų vedimo supratimas, ku
rio pakankamai yra pas dabar
tinius Pildomos Tarybos narius, 
o ne pas naujai siūlomus.

Naujų kandidatų siūlomas 
sąstatas labai ypatingas ir kei
stas. Jame figūruoja asmenys, 
kurie savo laiku vadovavo A- 
merikos lietuvių visuomeni
nėms įstaigoms ir jas suban
krutavo. Taipgi jame figūruo
ja ir bolševike mergina Masy
tė, kurios asmenyje lietuviški 
bolševikai turi tikslo padaryti 
į musų organizaciją invaziją ir 
ją okupuoti bolševikų naudai. 
Tokis naujųjų sąstatas ir toki 
kombinacija aiškiai rodo, kad 
tas daroma ne organizacijos 
naudai, bet tikslu, kad į musų 
organizacijos centrą galėtų su
lysti tam tikri tranai, kurie pa
kirstų jos gyvybę.

Visi SLA nariai privalo būti 
sargyboje. Visi privalo lankytis 
į kuopų susirinkimus ir balsuo
ti už visus dabartinius Pildo
mos Tarybos narius sekamai:

F. J* Bagočius, prezidentas,
J. K. Mažukna, vice-prez.
M. J. Vinikas, sekretorius,
K. IP. Gugis, iždininkas,
S. Mockus, iždo globėjas,
E. MikuJžiutė, iždo globėja,
S. Biežis, Dr. kvotėjas.
Kai kurių tautininkų veidmai

nyste ir komunistų viliugyste 
sudarytas naujas sąstatas SLA 
nariams nepriimtinas ir musų 
organizacijai nepageidaujamas.

SLA. Narys

kaip sprogsta fejerverkas — ir 
ėjau prie darbo.

Pasiėmiau detonatorių ir pri
taisiau jį prie kelių pėdų fiuzo. 
'fada nulaužiau ketvirtadalį įn- 
tonito plytelės ir įspraudžiau ją 
prie durų, į plyšį grindyse, po 
vienu tų maišų. Nebuvo man 
kaip sužinoti, bet hUVo visai ga
lima, kad tos dėžės ir maišai 
buvo pilni dinamito. Jeigu spin
toje buvo reikmenos pragaro 
mašinai, tai kodėl ne ten? Jei
gu taip, tai ne tik manęs, bet 
viso namo ir visų tų vokiškų 
tarnų laukė nelabai maloni ke
lionė į padanges. Kartu debesų 
link su mumis ištektų ir viskas, 
kas tik buvo mažiausia akro 
plote apie namą. Be to dar bu
vo visai galima, kad sprogda- 
mas, šis mažas kiekis lintonito 
išsprogdins ir visas kitas plyte
les spintoje. Ne, neapsimokėjo 
galvoti apie visokias galimybes, 
jos nieko gero nežadėjo. Rizika 
buvo baisi, bet turėjau ją imti.

Nuėjęs į kitą pusę sandėlio, 
kuotoliausia nuo durų, atsitū
piau po palange, tvirtai prisi- 
glausdaųias prie sienos, irt ta
da padegiau fiuzą. Laukiau 
minutę, dvi. Sandėlyj buvo mir
tina tyla, tik anoj pusėj durų, 
koridoriuje, girdėjosi sunkus 
sargybinių žingsniai, ir lauko 
pusėj turbut saulėj šildėsi ir ra
miai kvarkė vištos. Atidaviau 
savo sielą į Visagalio globą ir 
galvojau kurgi busiu už de
šimts, — penkių sekundžių?

Nuo grindų staiga pakilo lyg 
didžiulė nepakenčiamo karščio 
banga ir neužmirštamam aki
mirksniui į pakybo ore. Tada 
siena kitoje pusėje suspindėjo 
apakinančiu geltonumu ir ėmė 
trupėti į dulkes neapsakomu 
trenksmu, kuris tiesiog supara- 
ližavo man smegenis ir visą kU- 
ną. Kas tai mane užvirto ir 
skaudžiai kliudė kairįjį petį.

Ir tada aš praradau sąmonę.
(Bus daugiau)

— Kinijoj orlaivio nelaimėje 
žuvo gen. Lancelot Dennis, bri
tų karo misijos pirmininkas.

— Graikų valdžios atstovai 
tvirtina, kad vokiečiai sušaudė, 
išžudė ir badu išmarino 150,000 
Graikijos gyventoj ų.
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Apie Pietų Ameriką New Yorkas Apšaudytas “Netyčiomis”

Rašo Dominikas Kuraitis

(P-nas Kuraitis yra didelis 
kelionių mėgėjas. Naujienose 
jau keliais atvejais praeity yra 
tilpę jo įspūdžiai iš kelionių 
Europoje, J. Valstijose, Kana
doje ir kitur. Dabar eis aprašy
mas kelionės į Pietų Ameriką 
ir atgal. Šią kelionę jis ir p-nia 
Kūraitienė atliko pereitų 1941 
metų gale ir šių 1942 metų pra
džioje. Faktinai pranešimas, 
kad japonai užpuolė J. Valsti
jų laivyno bazę Pearl Harbor, 
užtiko pp. Kuraičius juroje, kai 
jie plaukė laivu S. S. Brazil į 
Pietų Ameriką. —Red.)

Laive S. S. Brazil

Apie aštuntą valandą vakare 
žmonės pradėjo rinktis į laivą 
kelionei. Kiti, juos palydėdami, 
sulipo taipgi į laivą.

Atmosfera laive labai jauki. 
Keliauninkai pasimoję didelėn 
kelionėn, ku‘ri iš New Yorko 
iki Buenos Aires trūksta 18 
dienų. Taip keleiviai, kaip ir 
palydovai domisi laivo puošnu
mu, ir kol apėjo jį aplinkui 
štai jau ir pusė dvyliktos.

Laivas subaubė, palydovams 
davė ženklą pasišalinti, nes 
kaip 12 valandą jis išplauks. 
Prasidėjo atsisveikinimai, lin
kėjimai laimingos kelionės. Pa
lydovai laivą apleido, o darbi
ninkai nuėmė sujungimo tre- 
pus, ir jau 12 valandą jis turė
jo išsijudinti.

Prabėgo pusvalandis, tačiau 
laivas nejuda. Palydovų tarpe 
ėmė reikštis abejonė, nes pa
prastai ima apie penkias minu
tes iki laivas pradeda judėti po 
to, kai trepai nuimami.

Prabėgo ir dar pusvalandis, 
o laivas vis stovi. Tuomet lai
vo sienų užlaidos tapo nuleis
tos ir keleiviai atskirti nuo pa
lydovų. Keleiviai paliko vieni. 
Tačiau dar vienai valandai pra
slinkus laivas vis tebestovėjo 
vietoje.

Keleiviai ima nerimauti, vie
ni kitų klausinėti, kas atsitiko. 
Vienok atsakymo niekur gauti 
negalima, nes nė patys laivo 
tvarkytojai dalyko nežino. Jie 
tik kalba: taip kapitono įsaky
ta.

Greta musų stovėjo kitas lai
vas. Jo laikas iškeliauti buvo 2 
vai. nakties. Jis iškeliavo kar
tu su mumis.

NAUJ1ENU-ACME Tplepnoto
Charles Feldman, oro puolimo dabotojas (dešinėj) žiuri per Equitable dan- 

gorėžio langą, New Yorke, į prieg-lėktuvinės patrankos šovinių padarytus nuo
stolius, to pastato 37-tame aukšte. Išaiškinta, kad iššauta “netyčiomis”.

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

MOTERIS SU SIUVIMO GABU
MAIS, dirbti dalį laiko. MISS 
KRASEVICIUS, CENtral 3375.

Operatorkoms Prie Siuvamų 
mašinų. Duosim darbą tuoj, ku
rios moka siūti siuvamoms ma
šinoms pirštines. Gera mokes
tis besimokinant. Priimam jau
nesnes ir senesnes. Duosim dar
bą closers ir patyrusioms opeo- 
ratorkoms prie pirštinių. Gera 
mokestis. Atsišaukite tuoj,

Sager Glove Corp,, 
1815 N. Central Park Ave.

Tel. ALBANY 2230

OPERATORKŲ SINGLE NEED
LE skalbiamų suknelių, patyrusių, 
pastoviai, gera šmotu darbo mokes
tis. MISS FRANK, 404 So. Racine.

REIKIA 100 PATYRUSIŲ siuva
mų mašinų operuotojų Apsaugos 
darbui modernioje vėliausiais įren
gimais įmonėje. Kreipkitės asme
niškai. W. V. Browning, General 
Shirt Co., 1922 So. Halsted St., 
5-tas aukštas.

HELP WANTED—-MALĖ 
Darbininkų Reikia

APSIGYNIMO 
DARBUI >

REIKALINGI VISOKIE MAŠINIS
TAI SUSTATYMUI IR PERBUDA- 
VOJIMUI MAŠINŲ. GERA MO
KESTIS. DAUG VIRŠLAIKIO 
TIKTAI GERAI PATYRĘ VYRAI 

TESIKREIPIA.

INTERSTATE 
MACHINERY

1431 W. PERSHING * 
ROAD-

FOR RENT—IN GENERAL 
Renddai—Bendrai

RENDON ŠTORAS, TINKAMAS 
bile kokiam bizniui. 2 kambariai 
užpakaly, apšildyti. Atsišaukite 
2617 W. 71st St. Shoe Repair Shop 
Nedėlįoms 7031 Maplewood.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

A. -Į- A.
ANTANAS TRIJONIS 

(TREONIS)
gyv. 4016 So. Rockwell St.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 15 d., 2:40 vai. ryto 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Raseinių apskr., Šilalės 
parap., Kiąukų sodoj.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko dideliame nuliudime 

moterį Sofiją, po tėvais Pet
rauskaitę, 2 dukteris: Anelę 
ir žentą Juozapą Lucas, Anta
niną ir žentą Mykolą Masu- 
kas, 3 sūnūs: Petrą ir marčią 
Marijoną, Joną ir marčią 
Frances, ir Robert, 7 anukus, 
pusbrolį Juozapą Trijonį, 
švogerį Stanislovą Petrauską, 
švogerką Yusavage ir šeimą ir 
kitas gimines Amerikoj, Lie
tuvoj brolį Petrą ir seserį 
lievą Butkienę.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus kopi., 4348 S. Califor
nia Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, kovo 18 d., 8:30 
vai. r. iš kopi. į šv. Juoza
po parap. bažnyčią, 38th ir 
California, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nio sielą, o iš ten bus nulydė
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Priklausė prie Liet. Keistu
čio Pašalpos Klubo.

Visi a. a. Antano Trijonio 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nubudę lieka: 
Moteris, Dukterys, Sunai, 
žentai, Marčios, Anūkai, Pus
brolis, švogerką ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARDS 4908.

Dvi linksmos dienos juroje

Prabėgo pora valandų. Jau 
New Yorkas paliko akims ne
įmatomas...

Ji?roj bangos menkos. Laive 
įvairus žaidimai, žmonės už
miršo, kad jie laivu keliauja, 
veikė kas kam patiko per dvi 
•dienas.

Tik apie šeštą valandą sek
madienį popiet jie pradėjo rink
tis prie radio ir gavo nesmagią 
žinią: kad japonai užpuolė A- 
merikos teritorijas. Keleiviuose 
linksmumas dingo. Kilo kalbos, 
kas dabar bus kai mes jau apie 
aštuonis šimtus mylių nuo New 
Yorko esame nuplaukę. Tą sek
madienio vakarą keleiviai, bū
riais susispietę aplink radio, 
klausės pranešimų iki 12 valan
das.

Ryte pabudę rado savo kam
bariuose elektrą išjungtą, o visi 
laivo langai buvo apdažyti juo
dai. Keleiviuose dar didesnis nu
siminimas, nes šią naktį jau 
teks būti laive

galėsite išeiti ant denio paru- 
kyti.

Nepranešė per garsiakalbį nė 
kaip toli esame nuo New Yor
ko. Tatai kitu laiku pietų metu 
pasakydavo. Buvo aišku, kad 
norima slėpti nuo priešų kur 
laivas randasi.

Vakarui prisiartinus, tarnau
tojai uždarė visus langus, ir ant 
denio išėjus buvo taip tamsu, 

[kad.net šiurpu darėsi: vėjas 
švilpia, judindamas laivo stie
bus; vieną valandėlę pastovėjus 
ant denio, tuoj norisi eiti vidiUi. 
O kambary šilta, nes langas už
darytas. Geriausia vieta bufete. 
Ten tai dauguma keleivių ir 
praleido pirmą tamsųjį vakarą.

Kur gyvenimas, ten ir viltis.

Antradienį iškaba pakabinta, 
jogei šį vakarą bus FLOOR 
SHOW. Keleiviai užmiršo, kad 
jie lyg ir atskirti nuo pasaulio, 
juroje, tamsiame laive, susirin
ko į koncertą ir ramiai laiką 
leido, gėrėdamiesi puikiais ta
lentais.

vas sustojo Rio de Janeiro uos
te, kurį pasiekti iš New Yorko 
ima septynias dienas ii- naktis. 
Pirmą naktį, gruodžio 10 d., 
laive buvo pusė žiburių. Ant ry
tojaus, gruodžio 11 d., išgirdo
me per radiją, kad Italija ir 
Vokietija paskelbė karą Ameri
kai. IPer garsiakalbį pietų metu 
įspėjo, kad šią naktį busime pil
koj tamsoj, kaip kad plaukėme 
tris naktis prieš atvyksiant į 
Barbados.

Iš Cicero Lietuviu Improvement Klubo
REIKIA 2 PATYRUSIŲ MOTE

RŲ sortavimui maišytų skudurų 
džunk šapėj. 50c į valandą.

Šaukite BROokfield 6252.
8800 W. 47th Street, Lyons, Ill.

Dar vienas

tamsoje.

nusiminimas.

valgant pietus,Pirmadienį,
per garsiakalbį pasakė: šį vaka
rą ant denio negalima užsideg
ti cigarete degtuku: jei norite 
rūkyti, galite, bet turite eiti že
myn į laivą užsidegti, o po to

Šaunus dainininkas ispanas 
(baritonas) sudainavo kelias 
arijas iš operų taip kad net sie
nos dreba. Ispanė (alto) sudai
navo kelias rhumba dainas. Ke
leiviai jautėsi tartum kokiam 
tikrai puikiam teatre. Besiklau-. 
šaut dainų ir matant tokius 
linksmus veidus prisiminė Tita
niko tragedija, kurioj šimtai 
žmonių žuvo kartu su nusken
dusiu laivu, kur laivui skęstant 
griežė muzika. Čia gi laivas dar 
neskęsta, bet ant denio negali
ma žiburių turėti, o kamba
riuose ir kitur langai uždarinė
ti, nes šviesoms degant priešui 
butų lengva į laivą pataikyti.

Sala Barbados,

. Pyisiartina vakaras, uždarinė
ja kambarių langus, ant denio 
tamsu, viskas ką žmogus gali 
daryti, tai būti Social Hall’ėje, 
arba bufete. Daugiausia laiko 
žmonės leidžia baruimy, nes ten 
muzika griežia, ten galima iš
sigerti, galima šokti, o kas dar 
įdomiau — ten yra ir nikelių 
SLOT mašina. Imdami smulkią 
grąžą nuo nusipirkto gėrimo, 
Žmones sukiša ją į mašiną. Dar 
grąžos neiš lenką . Išsimainę į 
smulkius sukiša mašinon ir do
lerius. Kai kada vienas kitas šį 
tą laimi, bet norėdamas dau
giau, prakiša ir laimėjimą.

(Bus daugiau)

Japonai laimėjo 
svarbų muši

LONDONAS, kovo 15 d. — 
Javos kovų metu japonai lai
mėjo svarbų juros muši, pripa
žįsta britų karo sluoksniai.

Sąjungininkai neteko kelių 
svarbių karo laivų, kurie būti
nai reikalingi kovai tęsti. Są
jungininkų laivynui kovų me
tu vadovavo olandų admirolas 

esan- 
olandų

2 METŲ MIRTIES PAMINĖJIMAS

a* + a<
HELEN VEBELL (VEBLAUSKAS)

po tėvais RUBIKAITE
♦ X )

Persiskyrė su šiuo 

pasauliu kovo 17 d,, 

1:10 valandą po pietų, 

1940 melais, sulaukusi 

pusės, amžiaus, gimus 

Lietuvoj, Kražių para

pijoj, Poperų kaime.

Paliko vyras Juozas

Vebell, suirus Edwar- 

das ir dvi duktervs: 

Virginia Zolis ir Diane.

Nuliūdę liekame: VYRAS, SŪNŪS ir DUKTERYS.

Barbados sala yra Karibų ju
roje į šiaurės rytus arba tiesiai 
į šiaurę nuo Pietų Amerikos. 
Ją pasiekti laivu iš New Yorko 
ima keturias dienas ir naktis. 
Sala yra 166 kvadratinių mylių. 
60 nuošimčių jos gyventojų —- 
negrai, bet visi kalba angliškai, 
nes sala yra' Anglijos globoje, 
žmonės verčiasi daugiausia cu
kraus produktais. Sala tuo iš
garsėjusi, kad čia lankėsi Jur
gis Washingtonas, kai jis buvo 
prezidentas. Žmonės gyvena ge
riau, negu Meksikoje.

Apleidęs Barbadas salą, Jai-

Helfrich. Kovos vietoj 
tiems laivams vadovavo 
adm. Doorman.

Didelė sąjungininkų 
dalis žuvo del japonų 
minų.

laivų 
padėtų

FOBVICTORY

BUY 
UNITED 
STATES 
DEFENSE 

"bonds 
STAMPS

LO VE I KI SsLUwLiIIVIU Visas Pasaulio ■
1 Dalis ’ '

KVIETKININKAS ■
Gėles Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams. •
3316 SO. HALSTED ST. 2

Tel. YARDS 7308 3

Cicero Lietuvių Improve
ment Klubo susirinkimas įvy
ko kovo 10 d. Liuosybės sve
tainėje. Susirinkimas buvo 
skaitlingas, prisirinko pilna 
mažoji svetainė. Nemažai da
lyvavo ir moterų. Moterims 
priklauso kreditas, kad įdo
mauja savo kolonijos gerove.

Toliau paminėsiu susirinki
mo raportus ir nutarimus.

Valdybos raportas

Iždininkas K. Laudanskas 
pranešė, kad pereitą klubo 
nutarimą išpildė, nupirko ap
sigynimo boną $100 vertės, 
taipgi įteikė Raudonajam Kry
žiui $5 auką. Laudanskas pri
davė boną ir Raudonojo Kry
žiaus paliudymą. Tapo priim
ti ir kiti valdybos raportai.

Veikiančios komisijos 
raportas

Veikiančioji komisija pra
nešė, kad stropiai darbuojasi 
ateinančiam klubo parengi
mui, kuris įvyks balandžio 11 
d. 1942 m. Numatoma, kad 
turėsime daug svečių. ’

Rengiama yra šauni progra
ma, o bilietas tekainuos tik 55 
centus. Ruvo padaryta pasta
ba, jogei klubas turėsiąs dide
lių nuostolių: esą, vakarienė, 
gėrimai ir programas, o bilie
to kaina 55 centai — niekas to 
neduoda. Atsakymas nurodė, 
kad mes šį parengimą ruošia
me ne pelnui. Mes rengiame 
Namų Savininkų Politinio 
Klubo su Improvement .Klubu 
vestuvėms. Aišku, kas rengia 
vesiuves, las turi išlaidų. Mes 
norime pavaišinti savo ren
da uninkus ir visus klubo rė
mėjus. Raportas priimtas ir 
parengimas pavestas komisi
jos nuožiūrai.

Nutarta pagerbti patarėją

Buvo įneštas sumanymas pa
gerbti parengime klubo legaiį 
patarėją už jo sąžiningą klubui 
pasidarbavimą per ilgus metus. 
Tai advokatą Nober Tumavick. 
Įnešimas užgirtas vienbalsiai.

Torvil Hali

Town Hall 
kurie lanko 
susirinkimus
mus. Jie raportavo, kad jau an
trą susirinkimą taryba disku
tavo klubo rezoliuciją, kuri rei
kalauja, kad 52 avenue tarp 12 
ir 16 gatvių butų sudėti vaka
rų pusėje šaligatviai, šaligat
vis reikalingas žmonėms apsau
goti, kurie laukia busų minė
tojo gatvėje, o ypatingai ap
saugoti jaunuolius, lankančius 
aukštąją mokyklą ir kolegiją. 
Jiems reikia važiuoti šia gatve. 
Klubas šiuo reikalu yra pasiun
tęs miestelio tarybai aštfią re- v v v

MUSICAL INSTR’NTS—WANTED 
Muzikaliai Instrumentai—Bendrai

PAIEŠKO PIRKTI GERĄ varto
ta gramatitiška (Itališką) harmo
niką. F. S. YARDS 0955.

PARDUODA TAVERNĄ 
IR RESTAURANT’Ą 

Vienoj iš geriausių apylinkių South 
Sidėje. Įsteigtas prieš penkis me
tus. Labai geras biznis. Turi 100 
žmonių vietos. Moderniškas baras 
ir Cock Tail House. Viskas pilnai 
įrengta: 
tius su
5 metų senumo bUdinkas, 5 kam
bariai viršuj. Labai moderniškas. 
Kainavo $35,000.00. Galima nupirk
ti už labai žemą kainą. Geros iš
mokėjimo sąlygos, šaukite CEDAR- 
CREST 4030, tik rytais nuo 9 iki 
2 popiet.

elektrikinis refrigetato- 
gera virtuve beismente.

atstovų raportas

atstovai yra tie, 
miestelio tarybos 
ir seka jų tari-

^.wiivwwwwwywvvww.vv 
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Vestuvėms, Ban- 5 
kietams, Laidotu-"?

_____ Jvėms, Papuoši-J 
imiiu iijiii. mua.—, mams. 2
GĖLININKAS į 
4180 Archer Avenue 

Phowc LAFAYETTE. 5800 >

URBA

WAR NEEDS MONEY!
It will cost money to defeat our 

enemy aggressors. Your govern* 
ment calls on you to help now.

Duy Defense Bonds or Stamps 
today. Make every pay day Bond 
Day by participating in the Pay
roll Savings Plan.

Bonds cost $18.75 and up. 
Stamps are 10$, 25į, and up.

The help of every individual is 
needed.

Do your pari by buying your 
share every pay day. .Garsinkitės “N-nose”

SUSIRINKIMAI
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 

POLIT. KLUBO susirinkimas įvyks 
kovo 18 d., Grigaičio-svet., 3800 W. 
Armitage avė., 8 vai. vak. Kviečia
me klubiečius ir norinčius įstoti 
į klubą atsilankyti,

—A. Lungevicz.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 

mėn. susirinkimas įvyks trečiadie
nį, kovo 18 d., 1942 m., 7:30 vai. 
vakaro, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. —Julia Petraitienė, rast.

D. L. K. VYTAUTO DR-JOS 
men. susirinkimas įvyks antradie
nį, kovo 17 d., šių metų 7:30 vai. 
vakaro, Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St. Sus-mas yra 
svarbus todėl kiekvienas draugas 
privalo būtinai pribūti, nes turime 
svarbų . klausimą apsvarstyti kas- 
link prisidėjimo prie kitos draugi
jas. Tą turime būtinai aptarti.

— P. K. sekr.

GROSERNĖ, MĖSOS MARKE- 
TAS, apylinkės biznis. Moderniški 
įrengimai. Geras biznis. Geras sta- 
kas, Kambariai užpakaly. Paukos 
dėl ligos. KEYSTONE 2134.

TAVERN 9 KAMBARIŲ, room
ing house, pilna ant greito par
davimo $1300. ■ 10737 So. Michigan.

PARSIDUODA GRAŽUS TA
VERN, pigi renda. Parduosiu ne
brangiai. Atsišaukite greitai. 6425 
So. Ashland Avenue.

CICERO BARGENAS. Parsiduo
da kendžių, cigarų ir mokyklos 
reikmenų krautuvė, prie. 2 mokyk
lų. Biznis išdirbtas, pats savinin
kas išbuvo 6 metus. Priežastis par
davimo—turi kitą biznį.

1447 So. 50th Avė.

žolinei ją’.
Atstovai taipgi pranešė, kad 

miestelio valdžioje yra rimtų 
nesusipratimų. Valdžia suskilu
si į dvi dalis, panašiai kaip kad 
buvo prieš šešis metus. Ginčas 
eina dėl algų miestelio darbi
ninkams.

Klerkas algoms išmokėti pa
darė vieną čekį ir pats nori dar
bininkams išmokėti. Preziden
tas čekio nepasirašo. Reikalau
ja, kad butų kiekvienam dar
bininkui paskirai čekiai išrašy
ti. Trys trustisai remia prezi
dentą, gi 4 remia klerką. Ir tas 
dalykas jau yra atsidūręs teis
me. Darbininkai gi jau keletą 
mėnesių negauna algų.

Be to, pranešta, kad nutar
ta parduoti taksų varantus.

Raportas priimtas.

R engi eisi pa vasariui

Klubas jau seniai reikalauja, 
kad butų išmatų indai sutvar
kyti. Tuo reikalu klubas yra 
pasiuntęs miesto valdybai rezo
liuciją. Bet kol kas reikalavi
mas nėra galutinai įvykdytas. 
Taigi nutarta: 
mo susirinkimo 
bus išpildytas, 
mos peticijos
reikalaujama reikalą sutvarky
ti. Klubo reikalavimas yra svar
bus žmonių sveikatai.

Tuo susirinkimas ir užsibai
gė, Po susirinkimo buvo atida
ryta statinė alaus, ir kol sta
tinę ištuštino, ėjo draugiški pa
sikalbėjimai. Po to visi skirstė
si geroj nuotaikoje namo.

— Buvęs.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnių 
patarnavimo šaukite:

ReaLi ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui-

PAUL M. SMITH & CQ.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 S. Ashland Avė,

Tel. YARDS 1001.

NAUJI DEFENSE NAMAI 
$500 CASH F.- H. A.

Naujos mados 4 kamb. mūriniai 
namai su paliktą' vieta dėl/2 kam
barių. Netoli mokyklos ir bažnyčios 
—7c transportacija.

J. L. MODRICH, 
3536 W. lllth Street 

Tel. CEDarcrest 0167-9199.

ATŽYMĖTINAS BARGENAS, 2 
budinkai, 6 apartmentai 2—6’s, 
4—4’s. Taipgi 2 krautuvės; visos 
užrenduotos. Taipgi 5 karų gara
žas. Mažiau negu 4 kartus rendą. 
Geram stovyje; arti Western ir 
Milwauke. BELFIELD, RANdolph 
4449.

jeigu iki seka- 
šis reikalas lie
tai bus renką- 
ir bus griežtai

PARDAVIMUI 77 AKRAI geros 
žemės, gražus .pagerinimai, puiki 
apylinkė, geras vieškelis,, geras 
vanduo, elektriką. Savininkė yra 
našlė, sutinka, priimti $70zuž akrą. 
Išmokėjimai. D. O. Horton, Bryan, 
Ohio. Z -

FARMS FOR SALĖ
Ūkiai Pardavimui

G ar rinkitės “N-iioše”

PERSONAL SERVICE-WANTED 
Reikia Asmenio Patarnavimo

DIAMOND POINT SAW 
FILING WORKS

Taisome visokius, pluktus. Tai
symas naminių plukių , įtai musų 
specialybė. Rašykite dėl “FREE 
CATALOGUE” kainavimo sąrašo. 
Pasiųskite piuklus paštu “parcel 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET 
Tel. MONROE 1397.

lU, ,| i|l|-|Ulll.l,ll,Čl įl.ui,, '■ HVlffįl'

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui _

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite, nuo z 40 
iki 60%. Mes pristatome'bile/kur. 
Pašaukite ar rašykite/del dąugiau 
informacijų. Vien tik naęionaliai 
žinomi daiktai randasi' pas mus.

ALIŠAUSKAS, 'SŪNUS, 
6343 So. Western Ave. i 

Chicago, Ill. Tel. REPublič 6051

kad.net
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KARIUOMENĖS LIOTERIJOS TRAUKI
MAS ŠIANDIEN

KARO SEKRETORIUS STIMSON IŠTRAUKS PIRMĄ NUMERĮ

UŽPUOLĖ LIETUVI 10 KRAUTUVĖJE 
r 

, i ................. — į

GEORGE CIZINAUSKAS GULI LIGONINĖJE; MERGAITĖ 
ATĖJUSI SALDAINIŲ PIRKTI SUŽEISTA TAIPGI IR 
VARGIAI BEPASVEIKS.

National Selective Service pa
reigūnai, lydimi pirmojo pasau
lio karo veteranų, pirmadienį 
išvyko į Philadelphiją tiksiu 
atgabenti Washingtonan istori
nį indą, kuriame bus sudėti nu
meriai užsiregistravusių karino- 
rhehės tarnybai vyrų.

šis indas buvo vartojamas 
Ii uos ų traukimui pirmojo pasau
lio karo metais. Jis bus varto
jamas šiandien, kovo 17 d.

Pirmą numerį ištrauks karo 
sekretorius Stimson. Toliau bus 
traukiami kiti numeriai — vi
so 7 tūkstančiai.

Pagal tai, kokie numeriai taps 
ištraukti pirma, bus šaukiami 
pirmiausia karo tarnybai ir as
menys, kurie užsiregistravo pe
reito vasario mėnesio 16 d. To
kių užsiregistravusių vyrų — 
nuo 20 iki 44 metų imtinai — 
yra apie 9,000,000.

Pirmas ėmimas kariuomenėn 
šių užsiregistravusių vyrų, ma
noma, prasidės ne anksčiau, 
kaip birželio mėnesi.

__________ f

Atidarė Gelių Paro
dą International 
Amphitheater’e

Pereitą sekmadienį Interna
tional Amphitheater patalpose, 
Halsted ir 42 gatvė, tapo ati
daryta gelių paroda. Daugiau 
nei 25,000 žmonių susirinko pa
rodos pažiūrėti.

Vaizdas labai įdomus. ' Pir
miausia — ore, lauko pusėje 
žiema, o čia viduj įvairiausios 
gėles, tartum pati vasara, pats 
žydėjimas. Antra, paroda labai 
turtinga — gėlių įvairiausių, o 
ir aplinka sudaryta patraukli. 
Daug augmenų parodoma taip, 
kad jie lyg augtų jų natūralioj 
aplinkoje.

Kalbu žinovu
Darbas

Raudonasis Amerikos Kry
žius šiandien tapo centru, į ku
rį kreipiasi tūkstančiai žmonių, 
prašydami surasti jų gimines, 
draugus ir pažįstamus kur nors 
Europoje, Azijoje, Afrikoje ir 
kurioj kitoj pasaulio daly. Krei
piasi čia įvairiausiomis kalbo
mis, įvairiausių tautų žmonės. 
Nemažai tokių atsišaukimų 
Raudonasis Kryžius yra gavęs 
ir iš lietuvių.

šiems prašymams skaityti., 
versti anglų kalbon, atsakinėti 
į juos, pagal nurodytus davi
nius susirašinėti sų kitomis ša
limis reikalingas yra kalbų ži
novų štabas.

Ir Raudonasis Kryžius turi 
tokį štabą. Jam vadovauja Rau
donojo Kryžiaus knygyno vedė
ja Miss Robiną Rae. čia tarpe 
kitų, pavyzdžiui, dirba J. Val
stijų armijos karininko žmona 
rumunų kilmės, Danijos pasiun
tinio Amerikoje brolis, lenkas 
grafas, Albanijos ir Egipto le- 
gacijų nariai, lenkas studentas 
mokąs serbų kalbą ir išėjęs pen
sijon pulkininkas, kuris žino 
rusų, franeuzų, vokiečių, bulga
rų, ispanų, serbų ir čekų kal
bas.

Jis Dabar Žino Ką 
Reiškia Gumos 
Trukumas

Juozas Poška, SAVAITĖS 
(Lithuanian American Week) 
redaktorius dabar žino ką reiš
kia gumos trukumas. Sekmadie
nio ryte atsikėlęs atrado, kad 
nežinomi vagys nakties metu 
nusinešė dvi padangas nuo jo 
automobilio,! kuris buvo pasta
tytas gatvėje. Netik padangas, 
bet ir ratus kartu pasiėmė. Ap- 
Iraudos kompanija nupirks ki
tus ratus, bet vieton padangų 
atmokės pinigais. Prieš padan
gų rinkos įšaldymą apdraudos 
kompanijos nukent ėj u s i e m s 
duodavo kitas padangas.

Apšaudė Namą 
Ryšium Su 
Peoria Streiku

Pirmadienį Peoria geležinke
lio darbininkai streikieriai ir 
kompanija laukė, kad valdžia 
paimtų geležinkelio opera’vimą 
savo žinion.

Tuo tarpu, kiek anksčiau ne
žinomi asmenys apšaudė gele
žinkelio detektyvo Harold E. 
Kiplingo namus. Keletas šūvių 
paleista į Kiplingo valgoma j o 
ir miegamojo kambarių langus.

Peoria, Toledo ir Western ge
ležinkelio darbininkai čia strei
kuoja jau nuo pereitų metų 
gruodžio mėnesio 28 dienos, kai 
kompanija atsisakė išpildyti jų 
reikalavimus pakelti jiems al
gas ir* suteikti kitokius darbo 
sąlygų pagerinimus.

Tornado Užmušė ♦ 
8 Illinois Valstijoje

Chicagoje pirmadienį tik 
smarkiai palijo. Teisybė, už
tvindo kai kurias patiltes, ki
tur sutrukdė trafiką. Tačiau tai 
ne taip jau dideli nuostoliai.

Bet rytinę Illinois valstijos 
dalį pirmadienį užgavo torna
do. Audra, kaip praneša žinia 
iš Danville, Ill., užmušė 8 žmo
nes. Vien miestely Alvin žuvo 
keturi asmenys. Dar trys žmo
nės dėl audros žuvo Vermillion 
kauntėje. Be to, buvo sužeistų.

Tornado praūžė į pietus nuo 
Champaign — Urbana ir į šiau
rę nuo Danville.

Gub. Green Pritaria 
40 Mylių Greitumo 
Važiavimui

Prezidentas Rooseveltas krei
pėsi į 48 valstijų gubernatorius 
prašymu nustatyti jų valstijo
se greitumo važiavimą ne dau
giau, kaip 40 mylių valandoje, 
kad automobilių ir trokų pa
dangos mažiau dėvėtus!.

Gubernatorius Green pirma
dienį pareikalavo, kad Viešojo 
Saugumo direktorius T. P. Sul
livan paruoštų raportą, kuris 
parodytų, kas galima tuo rei
kalu padaryti Illinlois Ivalstijo- 
je.

Paskutinės Singapūro Dienos

. NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Malajiclė molina sėdi Singapore) gatvėje ir aprauda savo kūdikį, kurio lavo

nas gilli netoliese. Kūdikį užmušė japonų bombos.

Užmušė Moteriškę, 
Paskui Pats 
Nusižudė

William Morgan 58 m., 2116 
Sedgwick street, turėjo politi
nį darbą. Jis per penkerius me
tus draugavo su p-le Jessie 
Martin 36 m., kuri dirbo sal
dainių krautuvėje ir gyveno ad
resu 2011 Sedgwick street. Bet 
Morgan neteko darbo pereitą 
sausio mėnesį.

Sekmadienio vakare Morgan 
atsilankė pas p-lę Martin. Čia 
buvo taipgi p-nia Thomas ir jos 
sūnūs Richard 23 m.

Besikalbant, Morgan paklau
sė, ar Thomasai ketina kur nors 
dar eiti. Šie atsakė, kad neke
tina. Tuomet Morgan pasakė: 
geriau bus čia visiems pasilik
ti. Ištraukęs iš kišenės revol
verį, jis nušovė p-lę Martin, c 
kiek vėliau pats pusižudė.

Morgan krimtosi del to, kad 
neturėjo darbo.

Automobilistas
Žuvo

Anksti pirmadienio rytą žu
vo automobilio nelaimėje Mi
chael Sweda 45 metų, 1639 W. 
Superior street, kai jo automo
bilis trenkė į gatvekarį prie 
Chicago ir Wolcott avenue.

Kelionėje į, St. Louis, tikslu 
apsivesti, žuvo Clara Richard
son 24 metų. Ji buvo savinin
kė Gary naktinio klubo, žuvo 
taipgi važiavęs su ja Thomas 
F. Walsh 24 m. Nelaimė juos 
ištiko, kai jų mašina trenkė į 
medį 12 mylių toly nuo Joliet.

Lietuvis Japonų 
Nelaisvėje

J. Valstijų karo departamen
tas Washingtone gavo prane
šimų iš Raudonojo Kryžiaus Ge- 
nevoie apie civilius amerikiečius 
paimtus japonų nelaisvėn. Iš to 
skaičiaus 129 amerikiečiai buvo 
suimti Guam saloje. Tie ame
rikiečiai dabar randasi Japoni
joje. >

Paskelbtųjų vardų sąraše yra 
William Abromitis (angliškai 
tariąnt, Abromaitis). Jo pavar
dė atrodo lietuviška.

Jei kas radote
“Birutės” koncerte kovo 15 

d. Lietuvių Auditorijoje .John 
S. Svitoris pražudė piniginę su 
dokumentais. Studebaker Cor
poration (Aviation Division) 
yra jo adresas. Jei kas surado
te tuos dokumentus, tai prašo
mi grąžinti.

Gatvėkariai Turi 
$30,000,000

Chicagos gatvčkarių. kompa
nija reikalauja leidimo pakelti 
fėrus iki 8 centų asmeniui už 
važiavimą. Dabar mokama 7 
centai.

Pirmadienį Illinois Commerce 
Commission apklausinėjime šiuo 
reikalu argumentavo Illinois 
valstijos generalaus p/okuroro 
padėjėjas William R. Morgan. 
Jisai aiškino, kad Chįcagos gat- 
vėkarių kompanija turi apie 
$30,000,000 ir todėl negali de
juoti esanti nuskurdusi.

Kaip žinoma, Chicagos mies
tas reikalauja, kad gatvčkarių 
kompanija padarytų kai kuriuos 
pagerinimus transportacijos si
stemoje. Kompanija aiškinasi 
esanti neturtinga ir todėl pra
šo 1 cento pakėlimo foro kai
nai. Morgan gi nurodė, kad ji 
turi $30,000,000 ir kad tos su
mos pilnai ištenka reikalauja
miems pagerinimams padaryti. 
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l Penkis Kartus Šovė 
Kol Nusižudė

Irving Paczesny 27 m., 1933 
North Albany avenue, atvažia
vo į lotą automobiliams parkin- 
ti prie Montrose avenue. Čia 
sustabdęs automobilį, jis ketu
ris kartus šovė į savo dešinįjį 
smilkinį. Niekas neišėjo.

Penktą kartą atkreipė revol
verį į kairįjį smilkinį. Penktoji 
kulka paveikė. Paczesny mire 
vietoj.

Paczesny paliko notą adre
suotą “Dear Jackie”. Policija 
surado, kad ta ypata yra mer
gina Jaqueline Preble 18 me
tų, gyvenanti adresu 2339 N. 
Sawyer avenue.

Paczesny sako raštely, kad 
jam nusibodę1 gyventi.

Amerikos Legionas 
Minėjo 23 m. Sukaktį

Amerikos Legiono nariai pe
reitą sekmadienį minėjo savo 
organizacijos 23 metų sukaktį. 
Ryšium su tuo įvykiu per ra
diją kalbėjo Legiono nacionalis 
komanduoto j as Lynn U. Stam
baugh.

Tarp kitko jis pareiškė, kad 
po karo vien priimti tarptau
tinį įstatymą, neužteks, kad rei
kės palaikyti taikos metu įsta
tymus pagalba jėgos, paremtos 
teisingumu.

Dora Liebert 12 metui gyve
na adresu 1450 W. 15 street. 
Sekmadienio vakare ji atėjo į 
lietuvio Jurgio Cizinausko krau
tuvę saldainiui nusipirkti. Cizi
nausko krautuve randasi adre
su 1458 W. 15 street.

• čia negras piktadarys užpuc 
lė krautuvininką ir mergaitę ir 
slinkiai juos sužeidė. Ypatingai 
sunkiai sužeidė mergaitę. Ji gu
li ligoninėje, jos galva perskel
ta ir ji vargiai bepasveiks.

Nelaimė mergaitę ir Cizinau- 
ską ištiko ve kokiu budu. Do
ra Liebert krautuvčn įėjo kai 
joje stovėjo negras darbininkas, 
kuris buvo kaltas Cizinauskui 
'.'2 centus. Neminėdamas sko
los, Cizinauskas pasilenkė paim
ti daiktą, kurio vyras prašė. 
Tuo laikui vyras smogė Cizinau
skui į galvą kokiui tai kietu 
daiktui. Krautuvininkas susmu
ko.

Vyras po to pasisuko į mer
gaitę ir smogė jai tuo pačiu 
daiktu, kuriuo nutrenkė krau
tuvininką. Ir mergaitė sukrito- 
Kaip tik tuo laiku atbėgo krau- 
tuvėn dar viena mergaitė, irgi 
saldainio nusipirkti. Negras iš
bėgo, o ši antroji mergaitę pra
nešė žmonėms, kas krautuvėje 
atsitiko.

Vėliau, anksti antradienio 
rytą, policija areštavo negrą 
Jay Dea Riney 23 metų, gyve
nantį adresu 834 West 14th 
street. Iš karto Riney neprisi
pažino prie kaltės. Vėliau bet
gi papasakojo tokią pasaką: 
Esą, Cizinauskas buvęs jam 
kaltas pinigų. Jis, Riney, prieš 
porą, savaičių pirkęs cigaretų iš 
Cizinausko, padavęs krautuvi
ninkui pusę dolerio, o šis grą
žos suteikęs tik iš 25 centui.

Tai dėl to jis nutaręs krau
tuvininkui atkeršyti. Pasiėmęs 
plytą ir atėjęs į krautuvę. Ply
ta smogęs Cizinauskui galvon. 
Atsigrįžęs jis pastebėjo mer
gaitę ir suprato, kad ji matė, 
ką jis padarė Cizinauskui, tai
gi kirto ta pačia plyta ir mer
gaitei galvon. Po to pabėgęs.

Cizinauskas yra sunkiai su
žeistas, bet ne taip sunkiai, 
kaip mergaitė Dora Liebert. 
Yra vilties, kad jis pasveiks.

Mirė Buvęs 
Politikierius

Mirė Albert Judson Fisher 
91 metų. Praeity jis yra bu
vęs gan žymus Chicagos poli
tikierius. Aštuoniolika metų 
tarnavo kaip aldermanas, buvo 
taipgi Chicagai planuoti komi
sijos narys.

Pavogė 50 Batų, 
Neturės Naudos

Vagilis ar vagiliai įsilaužo į 
Mort B. Gabian automobilį, ku
ris buvo pastatytas Waker drive 
patiltėje. Iš automobilio jie pa
ėmė 50 batų. Bet naudos var
giai iš grobio turės, nes visi ba
tai buvo vienai kojai — kairia
jai — siūti- Batai (moteriški) 
buvo sempeliai.

90% Visų Ateivių- 
Priešų Gyvena 

11 Valstijų
Skaitlinės, neseniai Ateivių 

Registracijos Skyriaus išleis
tos, parodo, kad beveik 90% 
visų vokiečių ir italų ateivių- 
priešų S u v. Valstybėse, jos te
ritorijose ir pozesijose, dabar 
gyvena vienuolikoj valstijų. 
Vienoj valstijoj, Californijoj, 
gyvena didžiausias skaičius 
japonų šioje šalyje.

New YorkO valstijoj gyvena 
didžiausias skaičius vokiečių 
ir ilalų-priešų 37%, ir su Con 
necticut ir New Jersey valsti
joms net 51% visų šių ateivių- 
priešų gyvena čia.

Kadangi daugumoje valstijų 
randasi tik mažas skaičius to
kių ateivių, tad ateivių-priešų 
sukontroliavimo problema lie
čia tik keturius rajonus — 
Massachusetts, Rhode Island 
ir Connecticut Naujos Angli
jos valstijose; New York, New 
Jersey ir Pennsyvania Vid- 
Allantiko valstijose, Illinois, 
Michigan, Ohio ir Wisconsin 
Vid-vakariuose; ir California 
ant Pacifiko pakraščio. Iš 1,- 
101,936 ateivių-priešų vokiš
kos kilmės, itališkos ir japo
niškos kilmės, tuose keturiuo
se rajonuose yra apie 939,000.

Statistinės skaitlinės ateivių- 
priešų įvairiose valstijose^ se
ka— -
Valstija Italij

Massachusetts- ....... 53,687
Connecticut ........... 41,600
Rhode Island ....... 11,792
New York ........... 248,134
Ne\v Jersey ........... 71,521
(Pennsylvania ....... 70,934
Illinois ......    34,782
Michigan ...........  17,625
Ohio —.................... 26,590
Wisconsin ............... 3,282
California ...... 52,008

Valstija Vokiečių ■
Massachusetts ........ 4,110 
Connecticut ............... 4,909
Rhode Island .......  692
New York ----- .... 128,845
New Jersey __   24,516
Pennsylvania ....... 16,657
Illinois .............  28,406
Michigan ./............ 12,365
Ohio ....................... 11,303
Wisconsin ___  14,439
California ...... ........  19,417
Japonu] ateiviui Californijoj 

yra 38,171, Havanoj 38,149.
Iš viso ateivių-priešų vokie

čių yra 314,715; italų 695,363 
ir japonu 91,858.

— FLIS.

Mirė Stambus 
Automobilių 
Pramoninkas

Henry Ford ligoninėje, De
troite, mirė Albert Fisher, Fish
er Body Company pirmas pre
zidentas. Jis buvo 78 metų se
numo. Tai vienas Amerikos pra
moninkų, ktirie, galima sakyti, 
sukrovė Ameriką ant ratų.

Negrai Nemokėsią 
Aukštesnių Rendų

44 negrų šeimos, nariai Ne
gro Tenant League, sekmadie
ni laike susirinkimą adresu 6017 
South Indiana avenue. Susirin
kusieji priėmė rezoliuciją, ku
rioje pasižada nemokėti rendų, 
jeigu jos bus keliamos auk
štyn.

Pasižadėjimas gali būti pa
trauklus platesnėms masėms ir 
gali išsivystyti į didesnį judė
jimą.

JACK SWIFT
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